
I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L'ESTAT
22928 Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s'adopten mesures 

urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de 
novembre de 2024.

I

Diumenge 27 d’octubre de 2024 l’Agència Estatal de Meteorologia (AEMET) va 
emetre un avís especial en què informava que una DANA (depressió aïllada en nivells 
alts) s’havia situat a l’interior peninsular, amb la previsió de precipitacions generalitzades 
a la Península i les Balears, amb una probabilitat i intensitat més alta en el vessant 
mediterrani.

La part més greu de l’episodi va començar a partir de dilluns 28, i dimarts 29 es va 
convertir en la pitjor DANA del començament de segle ençà, de resultes de la qual les 
comunitats autònomes més afectades són la Comunitat Valenciana, Castella-la Manxa, 
Andalusia, Catalunya i, en un grau més baix, Illes Balears i Aragó. En alguns punts, les 
pluges han arribat a superar els 600 litres per metre quadrat en poques hores i han 
provocat, entre altres, inundacions en desenes de municipis, carreteres i vies tallades, 
ponts destrossats per la violència de les aigües i, el que és pitjor, més de 200 víctimes 
mortals. Es tracta del desastre natural més gran en la història recent del nostre país i ja 
és la segona inundació que ha causat més víctimes a Europa del començament de segle 
ençà.

La intensitat de les precipitacions ha provocat greus inundacions, que han ocasionat 
un gran nombre de morts, desapareguts, múltiples rescats, persones atrapades als 
habitatges i als vehicles, conductors immobilitzats a les autovies A-3 i A-7, talls en la 
xarxa de ferrocarril, inundació de l’aeroport de València, interrupció de serveis essencials 
com el proveïment d’aigua, el subministrament elèctric i la telefonia, etc.

A conseqüència d’aquests successos s’han produït greus danys personals i 
materials, tant en infraestructures com en béns públics i privats que exigeixen una 
actuació immediata.

Les zones més afectades han estat, a la província de València, la zona d’Utiel-
Requena, l’Horta Sud, la Ribera Alta i Baixa i la comarca dels Serrans; a Albacete, el 
municipi de Letur, on s’ha produït una riuada; a Conca, el municipi de Mira, i a Andalusia, 
diversos punts de les províncies de Màlaga, Almeria, Granada, Sevilla, Huelva i Cadis.

La magnitud de l’emergència ha estat tan gran que, en solidaritat amb la Comunitat 
Valenciana, han tingut lloc els oferiments de mitjans per part de diverses comunitats 
autònomes i de la ciutat de Ceuta, així com de nombrosos organismes internacionals, 
per atendre les múltiples emergències de persones atrapades i aïllades als municipis 
afectats.

Les zones més afectades han estat, a la província de València, la zona d’Utiel-
Requena, l’Horta Sud, la Ribera Alta i Baixa i la comarca dels Serrans; a Albacete, el 
municipi de Letur, on s’ha produït una riuada; a Conca, el municipi de Mira, i en diversos 
punts d’Andalusia.

La magnitud de l’emergència ha estat tan gran que, en solidaritat amb la Comunitat 
Valenciana, han tingut lloc els oferiments de mitjans per part de diverses comunitats 
autònomes, ciutats autònomes, així com de nombrosos organismes internacionals, per 
atendre les múltiples emergències de persones atrapades i aïllades als municipis 
afectats.
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L’Estat ha desplegat fins a la data més de 7.500 efectius militars i 10.000 policies 
nacionals i guàrdies civils, així com diversos grups especialitzats en salvament i activitats 
subaquàtiques per rescatar supervivents, garantir la seguretat i restablir la normalitat als 
carrers. Aquests efectius són assistits, a més, per uns 5.000 militars a les seves bases 
d’origen, per equips digitals i satèl·lits d’última generació i per una flota de 400 vehicles 
especialitzats, 30 helicòpters, mig centenar de drons i d’embarcacions i un vaixell amfibi 
de l’Armada dotat d’allotjaments, de sales d’operacions, d’helicòpters i d’una flota de 
vehicles de suport. Així mateix, l’Agència Estatal d’Administració Tributària ha contribuït 
amb 100 efectius i 30 vehicles de vigilància duanera.

Es tracta del desplegament més gran d’efectius de les forces i cossos de seguretat 
de l’Estat i de les Forces Armades que s’ha fet mai al nostre país en temps de pau.

Així mateix, s’han dut a terme una sèrie d’actuacions en aspectes considerats 
prioritaris, entre les quals cal destacar les següents:

Amb la finalitat de recuperar i identificar els cossos dels morts, s’han reforçat els 
equips per a l’aixecament de cadàvers, s’han reforçat els jutjats de Catarroja, Requena i 
Torrent, s’han instal·lat diversos dipòsits de cadàvers mòbils i s’ha desplaçat una Unitat 
d’Identificació de Víctimes en Desastres de la Comissaria General de la Policia Nacional.

Les administracions públiques, en estreta col·laboració amb el sector privat, han fet 
tasques de reparació de serveis essencials.

S’han desplaçat centenars d’especialistes en infraestructures del transport de 
l’Administració General de l’Estat, per facilitar-ne la reactivació.

S’ha desplegat un dispositiu de brigades forestals per netejar els cursos i les riberes 
més afectades, i contribuir a la reparació de les infraestructures hidràuliques danyades.

També són destacables les aportacions, la disponibilitat i els oferiments de tots els 
departaments ministerials.

II

Malgrat l’adopció d’aquestes mesures de resposta immediata, la dimensió i la 
magnitud d’aquesta catàstrofe natural justifiquen que el Govern de la Nació dugui a 
terme noves actuacions, amb la màxima celeritat possible, dirigides a mitigar els 
perjudicis causats, a atendre les necessitats de la població afectada i a reposar al seu 
estat les infraestructures, els béns i els serveis danyats.

La magnitud de l’emergència, les mesures necessàries per subvenir la greu 
pertorbació de les condicions de vida de la població, el ple restabliment dels serveis 
públics essencials i, en definitiva, la recuperació de la normalitat a les zones afectades 
justifiquen la intervenció de l’Administració General de l’Estat, des del principi de 
solidaritat interterritorial i de manera subsidiària, i complementar les actuacions que, en 
exercici de les seves competències, tenen encomanades les administracions públiques 
territorials, i, en particular, de les comunitats autònomes, responsables de la direcció de 
l’emergència.

En aquest sentit, l’article 20 de la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional de 
Protecció Civil, preveu que, quan es produeixi una emergència la magnitud de la qual 
requereixi per a la seva recuperació la intervenció de l’Administració General de l’Estat, 
s’han d’aplicar les mesures que recull el capítol V del títol II, amb la declaració prèvia 
d’aquesta d’acord amb el procediment que preveu l’article 23.

Al seu torn, l’article 24 del text legal esmentat recull una relació de mesures que es 
poden adoptar quan es produeixi la declaració esmentada, en els termes que aprovi el 
Consell de Ministres.

D’aquesta manera, i de conformitat amb el que disposa l’article 23 esmentat de la Llei 
17/2015, de 9 de juliol, el Consell de Ministres, en la reunió del dia 5 de novembre de 
2024, ha acordat declarar zona afectada greument per una emergència de protecció civil 
les comunitats autònomes de la Comunitat Valenciana, Castella-la Manxa, Andalusia, 
Illes Balears i Aragó, a conseqüència de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) que 
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ha afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024.

En consideració a això i a la naturalesa i magnitud de la catàstrofe i dels danys 
descrits, concorren circumstàncies d’extraordinària i urgent necessitat que habiliten el 
Govern, de conformitat amb el que preveu l’article 86 de la Constitució espanyola, a 
adoptar les mesures que inclou aquesta norma. Entre aquestes, hi ha les que 
constitueixen una resposta immediata a totes les famílies i persones que han patit danys 
en l’habitatge a conseqüència de la DANA, però no són les úniques.

En aquests moments, els departaments d’Habitatge, tant de l’Administració General 
de l’Estat com de les comunitats autònomes afectades, estan analitzant les fórmules més 
eficaces per oferir solucions definitives a l’absència d’habitatge, amb el suport de tots els 
recursos de l’Estat. També s’estan treballant mesures per poder disposar de sòl finalista 
destinat a la construcció d’habitatge assequible en les zones afectades. Finalment, s’està 
treballant en mesures per permetre el reallotjament provisional, digne i immediat de totes 
les persones damnificades, comptant amb les comunitats autònomes implicades, així 
com amb els recursos de SEPES i Sareb.

En qualsevol cas, es tracta d’un primer paquet de mesures i ajudes dirigides a la 
població afectada, que se suma a les actuacions i mobilitzacions portades ja a terme per 
atendre de manera immediata alguns aspectes considerats com a prioritaris, i sens 
perjudici de l’adopció posterior de totes les mesures que siguin necessàries per ajudar 
les víctimes d’aquesta tragèdia així com per reconstruir, reposar i reparar les 
infraestructures, serveis i béns, públics i privats, que hagin estat danyats.

III

Aquest Reial decret llei té per objecte contribuir al restabliment de la normalitat de les 
zones afectades i l’adopció, amb la celeritat necessària que requereixen les 
circumstàncies, d’algunes de les mesures que estableix l’article 24 de la Llei 17/2015, de 
9 de juliol, en particular les que estableix l’apartat 2, com són determinats beneficis 
fiscals i mesures en matèria de Seguretat Social, algunes de les quals exigeixen 
l’aprovació d’una norma de rang legal.

Així, la norma consta d’una part expositiva i d’una part dispositiva estructurada en sis 
capítols, quaranta-vuit articles, dotze disposicions addicionals, una disposició transitòria, 
una disposició derogatòria i cinc disposicions finals.

El capítol I recull disposicions comunes relatives a l’objecte i l’àmbit d’aplicació de la 
norma, així com a la cooperació entre administracions públiques. Dins la zona afectada 
per la DANA, s’han identificat, d’acord amb les dades oficials disponibles sobre afectació 
d’habitatges, equipaments, infraestructures bàsiques i comunicacions, una llista de 
municipis, que es recull com a annex d’aquest Reial decret llei, que han estat 
especialment damnificats pel fenomen meteorològic i que són els destinataris de les 
mesures de la norma. A més, s’habilita el Govern per modificar aquest annex.

El capítol II estableix ajudes extraordinàries destinades a pal·liar danys personals, 
danys materials en habitatge i béns i en establiments industrials, mercantils i de serveis; 
ajudes a persones físiques o jurídiques que hagin fet prestacions personals i de béns, 
així com les ajudes a corporacions locals per despeses d’emergència. Totes estan 
previstes i regulades en el Reial decret 307/2005, de 18 de març, pel qual es determinen 
les subvencions en consideració a determinades necessitats derivades de situacions 
d’emergència o de naturalesa catastròfica, i s’estableix el procediment per a la seva 
concessió, per bé que aquest Reial decret llei estableix algunes especialitats, entre les 
quals destaquen la quadruplicació de les quantitats màximes subvencionables que 
preveu el Reial decret 307/2005, de 18 de març, l’ampliació de terminis per a la 
presentació de sol·licituds i l’eliminació d’alguns requisits que preveu el Reial decret 
esmentat. D’altra banda, també es recullen les ajudes a entitats locals per a les obres de 
reparació, restitució o reconstrucció d’infraestructures, equipaments o instal·lacions i 
serveis de titularitat municipal o provincial.
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Al seu torn, amb relació a les cobertures de l’assegurança de riscos extraordinaris 
gestionada pel Consorci de Compensació d’Assegurances, s’elimina la franquícia per als 
danys materials produïts en establiments industrials, mercantils i de serveis causats 
directament pels fets que esmenta l’article 1 d’aquest Reial decret llei quan els 
assegurats siguin petites i mitjanes empreses. A aquests efectes i per facilitar la 
tramitació de les indemnitzacions, es consideren petites i mitjanes empreses les que 
tenen un import net de xifra anual de negocis que no supera els 6.000.000 d’euros, en 
línia amb els imports de referència que preveu la normativa mercantil.

Pel que fa als danys a les persones, específicament en el cas d’indemnitzacions per 
defunció, i per facilitar la màxima celeritat en la tramitació de les indemnitzacions, 
s’habilita expressament el Consorci de Compensació d’Assegurances perquè pugui 
sol·licitar directament els certificats de defunció i del Registre de Contractes 
d’Assegurances de cobertura de defunció referents a les persones difuntes com a 
conseqüència directa dels fets que esmenta l’article 1 d’aquest Reial decret llei.

El capítol III es refereix a les mesures fiscals d’aquest Reial decret llei. Ateses les 
dificultats que la situació excepcional generada per la DANA comporta per als obligats 
tributaris de cara a complir certes obligacions tributàries i tràmits en procediments de 
caràcter tributari, fonamentalment per atendre requeriments i formular al·legacions en 
termini en procediments d’aplicació dels tributs, sancionadors tributaris i alguns de revisió 
en matèria tributària, és aconsellable flexibilitzar els terminis amb què compta el 
contribuent per afavorir el seu dret a al·legar i provar i facilitar el compliment del deure de 
col·laborar amb l’Administració tributària de l’Estat i d’aportar els documents, les dades i 
la informació de transcendència tributària dels quals es tracti.

Per aquesta mateixa raó, amb la intenció de facilitar el pagament dels deutes 
tributaris, es flexibilitzen els terminis per al pagament, tant en període voluntari com en 
període executiu, així com el pagament derivat dels acords d’ajornament i fraccionament.

D’altra banda, es persegueix que, en la mesura que sigui possible i durant el temps 
necessari, en els procediments que tramita l’Administració tributària de l’Estat, en 
particular, l’Agència Estatal d’Administració Tributària, s’evitin durant aquell període nous 
tràmits que puguin generar en el contribuent o obligat el deure d’atendre requeriments, 
sol·licituds d’informació o la formulació d’al·legacions, per bé que això no obsta perquè 
continuïn aquells tràmits que es puguin considerar imprescindibles, d’impuls o ordenació, 
interns o rutinaris. Perquè això no impedeixi de manera general la continuació dels 
procediments i per evitar –excepte en casos en què la situació, en el cas concret, així ho 
exigeixi– acudir a fórmules més dràstiques que permet l’ordenament tributari per a 
situacions extremes, com la de força major que arbitra la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, en els articles 104 i 150, i que poden afectar el normal 
desenvolupament i la durada dels procediments, s’estableix que el període general de 
vigència d’aquesta disposició s’exclogui del còmput de durada màxima dels 
procediments que tramita l’Agència Estatal d’Administració Tributària i es fixen regles de 
còmput dels terminis per a la interposició del recurs de reposició i de la reclamació 
economicoadministrativa.

Així mateix, s’adopten diferents mesures tributàries, començant, en primer lloc, per la 
concessió d’exempcions i reduccions en les quotes de l’impost sobre béns immobles i en 
l’impost sobre activitats econòmiques corresponents a l’exercici 2024 que afectin els 
immobles danyats a conseqüència directa de la DANA; i també es preveu la possibilitat 
que els contribuents que hagin satisfet els rebuts corresponents a aquest exercici fiscal 
puguin demanar la devolució de les quantitats ingressades. A més, es concedeix una 
exempció de les taxes d’expedició del DNI i de trànsit per la tramitació de baixes de 
vehicles danyats en l’expedició de duplicats de permisos de circulació o de conducció 
destruïts o extraviats per aquestes causes.

També es preveu per a les activitats agràries una reducció dels índexs de rendiment 
net als quals fa referència l’Ordre HFP/1359/2023, de 19 de desembre, per la qual es 
despleguen per a l’any 2024 el mètode d’estimació objectiva de l’impost sobre la renda 
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de les persones físiques i el règim especial simplificat de l’impost sobre el valor afegit, 
amb relació a les explotacions i activitats agràries que tenen lloc en la zona afectada.

En aquest Reial decret llei també es recullen tres preceptes que afecten l’àmbit 
financer de les entitats locals. Un d’ells estableix que els beneficis fiscals que estableixen 
els impostos sobre béns immobles i sobre activitats econòmiques els compensa la 
hisenda de l’Estat per evitar pèrdues d’ingressos a les entitats locals afectades per la 
catàstrofe. Així mateix, en el marc de la normativa d’estabilitat pressupostària, es 
possibilita el destí del superàvit per finançar inversions financerament sostenibles, 
excepte l’aplicació de determinats requisits i condicions que s’apliquen amb caràcter 
general. Aquestes inversions han de tenir una relació directa amb la reparació dels danys 
ocasionats pel sinistre. Finalment, es recull la possibilitat que, mitjançant acord de la 
Comissió Delegada del Govern per a Afers Econòmics, es puguin finançar determinades 
necessitats financeres el 2024 i el 2025 amb càrrec als compartiments del Fons de 
finançament a entitats locals.

Així mateix, el capítol III estableix un sistema d’ajudes directes per als empresaris o 
professionals afectats.

Es tracta d’ajudes directes als treballadors autònoms i a les empreses, i l’import 
depèn del volum d’operacions de l’exercici 2023. Així, les empreses afectades es poden 
beneficiar de 10.000 euros d’ajuda, quan el seu volum d’operacions hagi estat inferior a 1 
milió d’euros; de 20.000, si ha estat entre 1 i 2 milions; de 40.000, si ha estat entre 2 i 6 
milions; de 80.000, en el cas de volum entre 6 i 10 milions d’euros, i les empreses 
afectades amb més de 10 milions de volum d’operacions el 2023 poden disposar d’una 
ajuda de 150.000 euros. En el cas dels autònoms, l’ajuda és d’un import únic de 5.000 
euros.

A la seu electrònica de l’Agència Estatal d’Administració Tributària es posa a 
disposició dels autònoms i empresaris un formulari electrònic que es pot presentar des 
del 19 de novembre fins al 31 de desembre de 2024, a fi que els beneficiaris puguin 
indicar el compte bancari en què volen que es faci l’abonament de l’ajuda.

Aquestes ajudes estan exemptes de tributació tant en l’impost sobre la renda de les 
persones físiques com en l’impost sobre societats.

El capítol III es refereix, a més, a la resta de mesures fiscals que aprova aquest Reial 
decret llei.

El capítol IV estableix mesures en matèria de Seguretat Social encaminades a fer 
front, precisament, a l’impacte social i econòmic causat per la DANA.

En primer lloc, tenint en compte l’impacte sobre l’activitat econòmica i laboral, es 
preveuen mesures urgents per dotar de liquiditat treballadors i empresaris, i esmorteir les 
pèrdues ocasionades per la DANA i els seus efectes sobre el teixit empresarial i laboral.

A aquest efecte, s’estableix la possibilitat que les empreses puguin sol·licitar 
exempcions en la cotització a la Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta 
respecte a les persones treballadores que tinguin les seves activitats suspeses o 
reduïdes a causa d’un expedient de regulació temporal d’ocupació.

Al seu torn, es faculta les empreses i els treballadors per compte propi per sol·licitar 
l’ajornament o moratòria en l’ingrés de les quotes de la Seguretat Social i altres 
conceptes de recaptació conjunta.

També s’estableix una ampliació del termini reglamentari d’ingrés de les quotes de la 
Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta, així com se suspenen els 
procediments de recaptació dels conceptes esmentats. També s’amplien els terminis per 
a l’ingrés de les quotes meritades abans de la catàstrofe natural, i s’amplien els terminis 
per sol·licitar baixes i variacions. Tot això facilita i garanteix que el teixit social i 
empresarial afectat per la DANA disposi de liquiditat per al desenvolupament i progrés en 
les tasques de recuperació.

Amb relació als treballadors per compte propi, tenint en compte l’impacte especial 
que ocasiona en la paralització de la seva activitat professional, s’estableix que els 
treballadors afectats que cessin la seva activitat per motiu de l’impacte de la DANA 
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poden sol·licitar la prestació de cessament d’activitat sense que hagin d’acreditar que hi 
ha força major ni acreditar el requisit de període mínim de cotització.

També s’hi recull que, en el cas de pensions d’incapacitat permanent, mort i 
supervivència causades tant per treballadors per compte d’altri com per treballadors per 
compte propi, a conseqüència de la DANA, es consideren que, a l’efecte de la prestació 
econòmica, aquestes es deuen a un accident de treball.

Al seu torn, tant per als treballadors per compte d’altri com per als treballadors per 
compte propi, en cas que la DANA causi una situació d’incapacitat temporal, es 
considera que es deu a un accident de treball a l’efecte de la prestació econòmica.

Per part seva, el capítol V es dedica a les mesures destinades a les llars, les 
empreses i els autònoms.

En la secció primera, es preveu una línia d’avals per a la cobertura a compte de 
l’Estat del finançament atorgat per entitats financeres a llars, empreses i autònoms. 
D’aquesta manera, aquesta línia d’avals ICO destinats a pal·liar els perjudicis soferts per 
les llars, empreses i autònoms a conseqüència de la DANA, es configura com una 
mesura necessària per facilitar l’accés a liquiditat a llars, empreses i autònoms. Aquest 
finançament pot utilitzar com a suport altres ajudes i indemnitzacions que s’activin o es 
puguin activar a conseqüència d’aquest fet causant, com ara, molt particularment, les 
indemnitzacions procedents del Consorci de Compensació d’Assegurances per a la 
cobertura de riscos extraordinaris i les ajudes concedides d’acord amb el Reial decret 
307/2005, de 18 de març.

En efecte, davant la peremptòria necessitat de subvenir a la remoció dels perjudicis 
ocasionats i mentre no es percebin les ajudes i indemnitzacions corresponents o fins on 
aquestes no arribin, s’habilita aquesta línia d’avals amb la qual es pretén facilitar de 
manera immediata l’accés al crèdit per llars, empreses i autònoms.

D’altra banda, la secció segona d’aquest capítol aborda la suspensió d’obligacions de 
pagament d’interessos i principal –moratòries– per a préstecs i crèdits amb garantia 
hipotecària i sense, i en regula el règim i els efectes.

Amb aquesta finalitat, es preveu una moratòria legal d’abast ampli amb relació als 
deutes associats a crèdits i préstecs dels afectats pel fenomen meteorològic.

D’una banda, la moratòria cobreix el deute derivat de préstecs i crèdits amb garantia 
hipotecària per a persones físiques, incloent-hi tant les persones consumidores com les 
persones treballadores per compte propi, i les empreses amb un volum de facturació 
inferior a 6 milions d’euros en l’últim exercici tancat d’immobles situats en la zona 
declarada com a afectada greument per una emergència de protecció civil que hagin 
patit danys o hagin hagut de ser reallotjats.

D’altra banda, la moratòria cobreix el deute derivat de préstecs i crèdits sense 
garantia hipotecària per als residents en la zona declarada com a afectada greument per 
una emergència de protecció civil i per a les persones treballadores per compte propi i 
les empreses amb un volum de facturació inferior a 6 milions d’euros en l’últim exercici 
tancat, titulars d’explotacions agràries, pesqueres, marines o forestals, així com 
establiments mercantils, industrials i de serveis situats en aquesta zona. Com ja passava 
en la moratòria per als préstecs i crèdits no hipotecaris establerta durant la pandèmia i 
per als afectats per les erupcions volcàniques a l’illa de La Palma de l’any 2021, s’estén 
l’aplicació de les condicions establertes per a la moratòria dels préstecs i crèdits sense 
garantia hipotecària als contractes d’arrendament financer, sovint coneguts per la seva 
denominació en anglès com a contractes de «leasing» o «leasing financer», per la seva 
importància en el finançament de l’activitat econòmica de les persones treballadores per 
compte propi.

Així mateix, la moratòria cobreix els préstecs amb avals alliberats per l’Institut de 
Crèdit Oficial a l’empara de l’article 29 del Reial decret llei 8/2020, de 17 de març, de 
l’article 1 del Reial decret llei 25/2020, de 3 de juliol i de l’article 29 del Reial decret llei 
6/2022, de 29 de març. Si, com a resultat de l’aplicació de la moratòria, és necessària 
una extensió del termini màxim d’amortització, aquesta ha d’estar dins del marc temporal 
definit en cada cas. Aquesta extensió és compatible amb qualssevol altres mesures 
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d’extensió del termini de venciment de les operacions que recullen els anteriors reials 
decrets llei esmentats. Si la suspensió no comporta una extensió del termini 
d’amortització per haver superat els límits fixats en el marc temporal aplicable, el 
principal es recalcula entre les quotes vigents una vegada vençut el període de 
suspensió aplicat.

Pel que fa a les condicions aplicables a la moratòria, s’ha pres com a referència 
l’experiència de les moratòries legals que es van establir amb motiu de les erupcions 
volcàniques de l’illa de La Palma de l’any 2021. Així, per exemple, la moratòria és 
automàtica des del moment en què es presenta la sol·licitud. Com és lògic, si l’entitat de 
crèdit comprova a posteriori que els requisits no es complien, pot deixar la moratòria 
sense efecte i reclamar, si s’escau, els danys i perjudicis que corresponguin. Se segueix 
també el model de les moratòries legals adoptades amb motiu de les erupcions 
volcàniques de l’illa de La Palma de l’any 2021 pel que fa a una sèrie d’elements tècnics, 
però de gran rellevància per a una adequada implementació d’aquestes: formalització 
unilateral de la moratòria pel creditor, el règim d’inscripció registral, si s’escau, i la no 
subjecció a la Llei 5/2019, de 15 de març, reguladora dels contractes de crèdit 
immobiliari, en particular, en el que fa referència al règim de novacions. Així mateix, 
s’estableix un règim de bonificacions per als aranzels registrals i notarials que es puguin 
meritar, així com una exempció de l’impost d’actes jurídics documentats.

Finalment, es tanca la secció amb l’establiment del règim de sanció i supervisió de 
les entitats i subjectes afectats, en aquest punt, pel Reial decret llei, amb especial 
referència a les entitats supervisades pel Banc d’Espanya, per poder monitorar 
adequadament l’evolució de la situació.

Per part seva, el capítol VI conté altres mesures de caràcter complementari a les ja 
exposades, recollides per aquest Reial decret llei. Aquest capítol se subdivideix al seu 
torn en dues seccions. La primera comprèn actuacions en l’àmbit judicial, notarial i 
registral, per facilitar l’activitat en aquestes matèries, garantint el servei al ciutadà i la 
seguretat jurídica.

La secció segona, per part seva, conté mesures de protecció de persones 
consumidores. La impossibilitat territorial, temporal i circumstancial que pateix la població 
afectada d’accedir a determinats béns i serveis, així com la complexitat de fer valer els 
seus drets, constata l’especial situació de vulnerabilitat en què estan les persones 
afectades per la DANA.

Així, els poders públics estan obligats, en virtut de l’article 8.2 del text refós de la Llei 
general per a la defensa dels consumidors i usuaris, aprovat pel Reial decret legislatiu 
1/2007, de 16 de novembre, a promocionar polítiques i actuacions amb l’objectiu de 
garantir els drets de les persones consumidores vulnerables en condicions d’igualtat, de 
conformitat amb la situació de vulnerabilitat concreta en què estiguin, ja que els drets de 
les persones consumidores vulnerables gaudeixen d’aquesta especial atenció.

D’aquesta manera, el Reial decret llei estableix la suspensió dels terminis per a 
l’exercici del dret de desistiment o altres drets addicionals que es puguin haver establert 
contractualment, com pot ser un potencial dret de devolució. L’evacuació de residents en 
determinats municipis o la paralització de l’activitat econòmica en les zones afectades 
fan necessari que els terminis per a l’exercici dels seus drets se suspenguin, amb la 
finalitat que els puguin exercir efectivament una vegada es vagi recuperant la situació de 
normalitat.

Així mateix, i amb la finalitat de suprimir tràmits que podrien impedir l’exercici efectiu 
d’aquests drets, s’eximeix de l’obligació de presentació de la documentació necessària 
per al seu exercici quan aquesta sigui d’impossible obtenció o conservació a 
conseqüència dels impactes provocats per les precipitacions torrencials.

Igualment, aquesta norma desplega l’estatut de responsabilitats i execució de 
contractes de provisió de béns o prestació de serveis que s’hagin vist o es puguin veure 
afectats per la situació meteorològica extraordinària provocada per la DANA.

En primer lloc, es concreta la institució de la força major que preveu l’article 1105 del 
Codi civil. D’aquesta manera, s’exoneren les parts de responsabilitats respecte a 
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l’execució dels contractes d’impossible compliment, així com es detalla la forma de 
portar-se a terme la restitució dels imports que hagin pogut ser abonats.

Per fer-ho, es preveu de manera expressa la impossibilitat d’execució de serveis de 
tracte successiu. En aquests casos, i de forma anàloga a com es va regular en el Reial 
decret llei 11/2020, de 31 de març, pel qual s’adopten mesures urgents complementàries 
en l’àmbit social i econòmic per fer front a la COVID-19 o en el Reial decret llei 20/2021, 
de 5 d’octubre, pel qual s’adopten mesures urgents de suport per a la reparació dels 
danys ocasionats per les erupcions volcàniques i per a la reconstrucció econòmica i 
social de l’illa de La Palma, es permet l’ajornament de la prestació del servei al moment 
en què es pugui prestar de manera efectiva o la devolució dels imports ja abonats, quan 
la persona consumidora o usuària afectada no vulgui, o no pugui, gaudir del servei de 
forma ajornada. En aquests casos, es prohibeix igualment cobrar noves quotes fins que 
el servei es pugui prestar de manera efectiva.

Al seu torn, aquest Reial decret llei posa de manifest la prevalença de la normativa 
sectorial en els supòsits en què aquesta ja regula la impossibilitat d’execució del 
contracte per part de l’empresari, com passa, per exemple, amb la normativa que regula 
la provisió de determinats subministraments.

En segon lloc, davant de l’alteració sobrevinguda de les circumstàncies que van 
motivar la subscripció de contractes de consum per les persones afectades, es positivitza 
la clàusula rebus sic stantibus, àmpliament present en la doctrina i ja materialitzada en 
altres normes davant de situacions de crisis o catàstrofes. En conseqüència, en els 
contractes en què l’empresari pugui executar el contracte, però la persona consumidora 
no pugui rebre el bé o no pugui gaudir del servei o del subministrament objecte d’aquest, 
es confereix a aquestes persones el dret a optar entre la resolució del contracte o 
l’ajornament de l’execució d’aquest.

La base d’aquest dret radica en el fet que moltes persones consumidores o usuàries 
afectades han hagut d’abandonar els domicilis. Per tant, encara que l’empresari pugui 
executar els contractes, per exemple, perquè es pot seguir subministrant aigua o 
electricitat a un habitatge, o prestant un servei de comunicacions electròniques, aquestes 
persones no poden rebre els productes o gaudir dels serveis o subministraments que van 
motivar la subscripció del contracte. La finalitat pretesa és que aquestes persones es 
vegin exonerades de l’abonament de quotes derivades d’aquests contractes, amb la 
possibilitat de reprendre el contracte una vegada les persones consumidores o usuàries 
afectades puguin tornar a gaudir de l’objecte d’aquests.

Així mateix, es confereix a les persones consumidores o usuàries afectades el dret a 
posar fi a un contracte de transport sense pagar cap penalització, atès que s’ha produït 
una circumstància inevitable i extraordinària que afecta significativament l’execució del 
viatge. Es tracta de conferir a les persones viatgeres un dret que ja estableix la normativa 
vigent amb relació als viatges combinats, com disposa l’article 160.2 del text refós de la 
Llei general per a la defensa dels consumidors i usuaris. Es considera que, davant 
d’aquest tipus de catàstrofes naturals, s’han modificat de manera substancial les 
condicions que van fonamentar la relació contractual inicial i, per tant, la persona viatgera 
ha de tenir dret a cancel·lar-la de manera prèvia a l’inici del viatge sense pagar cap 
penalització.

Finalment, i com a garantia de seguretat jurídica, es preveu un termini de prescripció 
de sis mesos per a l’exercici dels drets per part de les persones consumidores o usuàries 
afectades. Aquest termini comença a computar des del moment en què neixi el dret o 
des de l’entrada en vigor de la norma, en cas que el dret hagi nascut amb anterioritat. Es 
considera un termini proporcional per unir els diferents interessos en joc.

La norma es completa amb una sèrie de disposicions addicionals, transitòria, 
derogatòria i finals.

Les disposicions addicionals primera i segona estableixen que, a l’efecte de permetre 
el seguiment i control pressupostari de les mesures adoptades per pal·liar els danys 
causats per la DANA, qualsevol expedient de despesa que es tramiti a l’efecte s’ha 
d’imputar al programa pressupostari 929 D «Contingències associades a la depressió 
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aïllada en nivells alts (DANA) de 2024», que es crea per a aquesta finalitat en cada 
secció pressupostària.

Les transferències de crèdit que calgui fer dins de cada secció pressupostària per 
permetre la correcta imputació pressupostària al programa esmentat les han d’aprovar 
els titulars dels departaments ministerials o els directors dels organismes autònoms i 
resta d’entitats del sector públic administratiu estatal amb pressupost limitador.

La disposició addicional tercera preveu la possibilitat que les sol·licituds d’ajudes 
presentades amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei es puguin 
tornar a presentar en els terminis previstos en els apartats 4 i 5 de l’article 3, sempre que 
alguna de les condicions i requisits per a la concessió d’aquestes ajudes hagi estat 
modificada per aquest.

La disposició addicional quarta estableix el manament dirigit als òrgans competents 
que gestionin ajudes previstes en aquest Reial decret llei, a fi que les registrin en la Base 
de dades nacional de subvencions.

La disposició addicional cinquena habilita la dispensa del requisit previ de 
disponibilitat dels terrenys, per a la tramitació d’expedients de contractació d’obres no 
incloses en l’article 236.2 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, sens perjudici que 
l’ocupació efectiva ha d’anar precedida de la formalització de l’acta d’ocupació.

La disposició addicional sisena suspèn l’aplicació de determinats requisits 
procedimentals que estableix la legislació sectorial de residus, per facilitar les tasques de 
neteja i recuperació de les zones afectades per la DANA.

Per part seva, la disposició addicional setena preveu mesures aplicables a les 
autoritzacions d’abocaments al domini públic hidràulic, per al cas d’impossibilitat de 
compliment de totes o alguna de les condicions que estableixen les autoritzacions 
corresponents d’abocaments al domini públic hidràulic a conseqüència de la DANA.

La disposició addicional vuitena crea el Mecanisme nacional de resposta i 
reconstrucció davant la DANA, que queda adscrit al GRUP TRAGSA. Correspon a 
aquest mecanisme la gestió, la coordinació i el suport material de les mesures que siguin 
requerides per les autoritats autonòmiques i locals afectades per la DANA en l’àmbit 
territorial de la Comunitat Valenciana i, si s’escau, les que pugui decidir la Comissió 
Interministerial a què es refereix l’Acord de Consell de Ministres de 5 de novembre de 
2024 pel qual es declara el territori damnificat «zona afectada greument per una 
emergència de protecció civil» a conseqüència de la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) que ha afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 d’octubre i 
el 4 de novembre de 2024.

La disposició addicional novena exceptua l’obligació d’estar al corrent en el 
compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social, amb la finalitat de 
facilitar la gestió i obtenció de les ajudes.

La disposició addicional desena es refereix a la suspensió dels terminis processals, 
fins ara acordada pel Consell General del Poder Judicial, i la implementació de la qual 
exigeix, com ha passat en circumstàncies anteriors similars, una norma amb rang de llei; 
i l’onzena estableix la dispensa temporal de l’obligació de sol·licitar la declaració de 
concurs de creditors a les persones físiques o jurídiques que estiguin en estat 
d’insolvència.

Per part seva, la disposició addicional dotzena recull la suspensió dels terminis de 
prescripció i caducitat.

La disposició transitòria única determina que el que disposen els articles 8 i 9 és 
aplicable als procediments la tramitació dels quals s’hagi iniciat amb anterioritat a 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, així com als iniciats amb posterioritat, fins al 
30 de gener de 2025.

La disposició derogatòria única suprimeix totes les disposicions del mateix rang o 
inferior que s’oposin al que disposa aquest Reial decret llei.

Per part seva, la disposició final primera modifica la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, per incorporar en la 
Llei esmentada la possibilitat que, mitjançant els acords que, si s’escau, adopti el Consell 
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de Ministres per declarar zones afectades greument per una emergència de protecció 
civil, en virtut del que preveu l’article 23 de la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema 
Nacional de Protecció Civil, s’estableixi la suspensió dels termes i la interrupció dels 
terminis per al compliment dels tràmits dels procediments administratius del sector públic 
que corresponguin als interessats residents en els termes municipals afectats per 
l’emergència de protecció civil.

La disposició final segona estableix una exempció de l’impost d’actes jurídics 
documentats per a les escriptures de formalització de les moratòries de préstecs i crèdits 
hipotecaris o sense garantia hipotecària que es produeixin en aplicació de la suspensió 
de les obligacions de pagament d’interessos i principal de conformitat amb els articles 31 
a 40 d’aquest Reial decret llei.

La disposició final tercera recull els títols competencials que emparen l’aprovació 
d’aquest Reial decret llei.

Per part seva, la disposició final quarta es refereix a les habilitacions per al 
desplegament, l’aplicació i l’execució del que estableix aquest Reial decret llei.

La disposició final cinquena determina l’entrada en vigor de la norma l’endemà de la 
seva publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

L’annex recull la llista de municipis afectats per la DANA.

IV

En les mesures que es proposen concorren, per la seva naturalesa i finalitat, les 
circumstàncies de necessitat extraordinària i urgent que exigeix l’article 86 de la 
Constitució espanyola com a pressupòsits habilitadors per a l’aprovació d’un reial decret 
llei.

L’article 86 de la Constitució espanyola al·ludit permet al Govern dictar decrets llei 
«en cas de necessitat urgent i extraordinària», sempre que no afectin l’ordenament de 
les institucions bàsiques de l’Estat, els drets, els deures i les llibertats dels ciutadans que 
regula el títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral 
general.

El Tribunal Constitucional ha declarat que aquesta situació de necessitat 
extraordinària i urgent es pot deduir «d’una pluralitat d’elements», entre els quals hi ha 
«els que queden reflectits en l’exposició de motius de la norma» (STC 6/1983, de 4 de 
febrer). Per la seva banda, entre la situació de necessitat extraordinària i urgent que 
habilita la utilització del reial decret llei i les mesures que s’hi contenen hi ha d’haver una 
«relació directa o de congruència».

La necessitat extraordinària i urgent d’aprovar aquest Reial decret llei s’inscriu en el 
judici polític o d’oportunitat que correspon al Govern (STC 61/2018, de 7 de juny, FJ 4; 
142/2014, d’11 de setembre, FJ 3) i aquesta decisió, sens dubte, significa una ordenació 
de prioritats polítiques d’actuació (STC, de 30 de gener de 2019), centrades en el 
compliment de la seguretat jurídica i la salut pública. Els motius d’oportunitat que 
s’acaben d’exposar demostren que en cap cas aquest Reial decret llei no constitueix un 
supòsit d’ús abusiu o arbitrari d’aquest instrument constitucional (STC 61/2018, de 7 de 
juny, FJ 4; 100/2012, de 8 de maig, FJ 8; 237/2012, de 13 de desembre, FJ 4, i 39/2013, 
de 14 de febrer, FJ 5). Al contrari, totes les raons exposades justifiquen àmpliament i 
raonadament l’adopció d’aquesta norma (STC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 111/1983, 
de 2 de desembre, FJ 5, i 182/1997, de 20 d’octubre, FJ 3).

En suma, el reial decret llei constitueix un instrument constitucionalment lícit, sempre 
que la finalitat que justifica la legislació d’urgència sigui, tal com reiteradament ha exigit 
el nostre Tribunal Constitucional (STC 6/1983, de 4 de febrer, FJ 5; 11/2002, de 17 de 
gener, FJ 4, 137/2003, de 3 de juliol, FJ 3 i 189/2005, de 7 juliol, FJ 3), subvenir a una 
situació concreta, dins dels objectius governamentals, que per raons difícils de preveure 
requereix una acció normativa immediata en un termini més breu que el requerit per la 
via normal o pel procediment d’urgència per a la tramitació parlamentària de les lleis, 
principalment quan la determinació d’aquest procediment no depèn del Govern.
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Per a la concurrència del pressupòsit de la necessitat extraordinària i urgent, la 
jurisprudència de l’alt tribunal exigeix, d’una banda, «la presentació explícita i raonada 
dels motius que han estat tinguts en compte pel Govern per a la seva aprovació», és a 
dir, el que s’ha denominat la situació d’urgència; i, d’una altra, «l’existència d’una 
necessària connexió entre la situació d’urgència definida i la mesura concreta adoptada 
per subvenir a aquesta» (STC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 182/1997, de 20 d’octubre, 
FJ 3, i 137/2003, de 3 de juliol, FJ 4, 61/2018, de 7 de juny, FJ 4).

Aquesta primera resposta que s’aprova mitjançant el Reial decret llei respon a la 
regulació indispensable i essencial per fer front per a aquests efectes devastadors que la 
DANA ha provocat en la vida de milers de persones, per afrontar i sufragar els diferents 
danys personals, en habitatges, béns o establiments.

Igualment, la norma inclou mesures peremptòries en matèria tributària, de seguretat 
social, o econòmica, per subvertir i mitigar els greus impactes que aquesta catàstrofe 
natural ha tingut en l’àmbit socioeconòmic.

No ofereix cap dubte que la situació que afronta la zona afectada justifica la 
concurrència de motius que acrediten la necessitat extraordinària i urgent d’adoptar 
diverses mesures.

Aquest conjunt d’actuacions que desplega ara el Govern respon a aquest suport 
imprescindible i estímul públic, que l’Executiu ha desenvolupat sempre que han tingut 
lloc successos de tal calibre i magnitud, com va ser l’any 2021 arran de l’erupció del 
volcà de Cumbre Vieja a l’illa de La Palma.

En definitiva, es tracta de mesures imprescindibles que persegueixen de forma 
individualment considerada, però amb un impacte transversal entre aquestes, establir 
una xarxa mínima de resposta coordinada per part del Govern de la Nació que comprèn 
el conjunt de la població afectada en les seves situacions i necessitats més vitals.

D’altra banda, també s’ha de destacar que aquest Reial decret llei no afecta 
l’ordenament de les institucions bàsiques de l’Estat, els drets, deures i llibertats dels 
ciutadans que regula el títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni 
el dret electoral general.

En aquest sentit, i amb relació a la prohibició d’afectació als drets, deures i llibertats 
dels ciutadans que regula el títol I de la Constitució espanyola, la consolidada doctrina 
constitucional es resumeix en l’STC 139/2016, de 21 de juliol (FJ 6), «1r) (...) aquest 
Tribunal ha rebutjat una interpretació extensiva d’aquest límit que suposaria el buidatge 
de la figura del decret llei i el faria "inservible per regular amb major o menor incidència 
qualsevol aspecte que concerneix les matèries incloses en el títol I de la Constitució; 2n) 
La clàusula restrictiva s’ha d’entendre de manera que no es redueixi al no-res la figura 
del decret llei, de manera que el que es prohibeix constitucionalment és que es reguli un 
règim general d’aquests drets, deures i llibertats o que vagi en contra del contingut o els 
elements essencials d’alguns d’aquests drets (STC 111/1983, de 2 de desembre, FJ 8, 
confirmada per altres de posteriors); 3r) El Tribunal no s’ha de fixar únicament en la 
manera en què es manifesta el principi de reserva de llei en una determinada matèria, 
sinó més aviat ha d’examinar si hi ha hagut ‘afectació’ pel decret llei d’un dret, deure o 
llibertat regulat en el títol I CE, cosa que exigeix tenir en compte la configuració 
constitucional del dret, deure o llibertat afectat en cada cas i fins i tot la seva ubicació 
sistemàtica en el text constitucional i la naturalesa i abast de la regulació concreta de la 
qual es tracti (...)"».

Singularment, pel que fa a les mesures de caràcter tributari, el Tribunal Constitucional 
[STC 35/2017, d’1 de març (F.J. 5è), 100/2012, de 8 de maig (FJ 9), 111/1983] sosté que 
la submissió de la matèria tributària al principi de reserva de llei (articles 31.3 i 133.1 i 3 
de la CE) té caràcter relatiu i no absolut, per la qual cosa l’àmbit de regulació del decret 
llei pot penetrar en la matèria tributària sempre que es donin els requisits constitucionals 
del pressupòsit habilitador i no afecti les matèries excloses, que implica en definitiva la 
impossibilitat mitjançant aquest instrument d’alteració del règim general o dels elements 
essencials dels tributs, si incideixen sensiblement en la determinació de la càrrega 
tributària o són susceptibles d’afectar així el deure general de contribuir al sosteniment 
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de les despeses públiques d’acord amb la seva riquesa mitjançant un sistema tributari 
just.

Aquest Reial decret llei té en compte modificacions concretes i puntuals que no 
comporten una afectació al deure de contribució al sosteniment de les despeses 
públiques que preveu l’article 31.1 de la Constitució espanyola.

Així, com indica la STC 73/2017, de 8 de juny, (FJ 2), «El que aquest Tribunal ha 
d’atendre en interpretar el límit material de l’article 86.1 CE, és ‘‘a l’examen de si ha 
existit ‘afectació’ pel decret llei d’un dret, deure o llibertat regulat en el títol I de la 
Constitució’’»; la qual cosa exigeix «tenir en compte la configuració constitucional del dret 
o deure afectat en cada cas i la naturalesa i l’abast de la regulació concreta de què es 
tracti» (STC 182/1997, FJ 8; 329/2005, FJ 8; 100/2012, FJ 9, i 35/2017, FJ 5, entre 
d’altres).

En aquest sentit, dins del títol I de la Constitució espanyola s’insereix l’article 31.1, 
del qual es deriva el deure de «tots» de contribuir al sosteniment de les despeses 
públiques, fet que implica que un dels deures l’afectació dels quals està vedada al decret 
llei és el deure de contribuir al sosteniment de les despeses públiques. El decret llei «no 
pot alterar ni el règim general ni els elements essencials dels tributs que incideixen en la 
determinació de la càrrega tributària, de manera que afecti el deure general dels 
ciutadans de contribuir al sosteniment de les despeses públiques d’acord amb la seva 
riquesa mitjançant un sistema tributari just»; vulnera l’article 86.1 CE, en conseqüència, 
«qualsevol intervenció o innovació normativa que, per la seva entitat qualitativa o 
quantitativa, alteri sensiblement la posició de l’obligat a contribuir segons la seva 
capacitat econòmica en el conjunt del sistema tributari» (STC 182/1997, FJ 7; 100/2012, 
FJ 9; 139/2016, FJ 6, i 35/2017, FJ 5, per totes). De conformitat amb el que s’ha indicat, 
és necessari tenir en compte, en cada cas, «en quin tribut concret incideix el decret llei –
amb la constatació de la seva naturalesa, l’estructura i la funció que compleix dins del 
conjunt del sistema tributari, així com el grau o la mesura en què intervé el principi de 
capacitat econòmica–, quins dels seus elements –essencials o no– són alterats per 
aquesta forma excepcional de producció normativa i, en fi, quina és la naturalesa i l’abast 
de la regulació concreta de la qual es tracti» (STC 182/1997, FJ 7; 189/2005, FJ 7, i 
83/2014, FJ 5).

V

Concorren en aquest Reial decret llei, a més, els principis de necessitat, eficàcia, 
proporcionalitat, seguretat jurídica, transparència i eficiència, que exigeix l’article 129 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

A aquests efectes, posa de manifest el compliment dels principis de necessitat i 
eficàcia, atès l’interès general en què es fonamenten les mesures que s’hi estableixen, i 
el Reial decret llei és l’instrument més immediat per garantir-ne la consecució. La norma 
és concorde amb el principi de proporcionalitat, atès que conté la regulació 
imprescindible per a la consecució dels objectius esmentats prèviament. Igualment, 
s’ajusta al principi de seguretat jurídica, i és coherent amb la resta de l’ordenament 
jurídic.

Atesa la situació de necessitat extraordinària i urgent analitzada, l’aprovació d’un reial 
decret llei, a causa del rang legal exigible i les alternatives possibles, s’entén com l’opció 
més pertinent. D’acord amb el que s’ha exposat abans, aquesta norma està justificada 
per raons d’interès general, persegueix uns fins clars i determinats i és l’instrument més 
adequat per garantir-ne la consecució. Així mateix, conté la regulació imprescindible per 
atendre la necessitat que es pretén cobrir i és coherent amb la resta de l’ordenament 
jurídic.

Pel que fa al principi de transparència, per bé que la norma està exempta dels tràmits 
de consulta pública, audiència i informació pública, tal com autoritza l’article 26.11 de la 
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Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern, es defineixen clarament els seus objectius, 
reflectits tant en la part expositiva com en la memòria que l’acompanya.

Igualment, el principi de transparència queda plenament garantit mitjançant la 
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat» i la posterior remissió al Congrés dels 
Diputats per a la convalidació en debat públic.

Finalment, amb relació al principi d’eficiència, en aquest Reial decret llei s’ha procurat 
que la norma generi les mínimes càrregues administratives per a la ciutadania.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que disposen les regles 5a, 6a, 7a, 8a, 
13a, 14a, 16a, 17a, 18a, 22a i 23a, i 29a de l’article 149.1 de la Constitució espanyola, 
que atribueixen a l’Estat, respectivament, les competències exclusives en matèria 
d’administració de justícia; legislació processal i mercantil; legislació laboral, sens 
perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats autònomes; legislació civil; 
bases i coordinació de la planificació general de l’activitat econòmica, la hisenda general 
i el deute de l’Estat; bases i coordinació general de la sanitat; legislació bàsica i règim 
econòmic de la Seguretat Social, sens perjudici de l’execució dels seus serveis per les 
comunitats autònomes; el procediment administratiu comú, sens perjudici de les 
especialitats derivades de l’organització pròpia de les comunitats autònomes i la 
legislació bàsica sobre contractes i concessions administratives; legislació, ordenació i 
concessió de recursos i aprofitaments hidràulics quan les aigües discorrin per més d’una 
comunitat autònoma; legislació bàsica sobre protecció del medi ambient, sens perjudici 
de les facultats de les comunitats autònomes d’establir normes addicionals de protecció, i 
seguretat pública.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució 
espanyola, a proposta del ministre de la Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts, i 
de les ministres i els ministres d’Hisenda; de l’Interior; de Política Territorial i Memòria 
Democràtica; per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, d’Habitatge i Agenda 
Urbana; d’Economia, Comerç i Empresa; de Drets Socials, Consum i Agenda 2030; i 
d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions, i amb deliberació prèvia del Consell de 
Ministres en la reunió del dia 5 de novembre de 2024,

DISPOSO:

CAPÍTOL I

Disposicions generals

Article 1. Objecte i àmbit d’aplicació.

1. Aquest Reial decret llei té per objecte l’adopció de mesures urgents de resposta 
davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en els 
municipis que inclou l’annex d’aquesta norma entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 
2024.

2. Les mesures d’aquesta norma són complementàries a les que estableix l’Acord 
del Consell de Ministres, de 5 de novembre de 2024, pel qual es declara zona afectada 
greument per una emergència de protecció civil el territori afectat a conseqüència de la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) que ha afectat àmplies zones de la Península i 
les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

3. Les mesures adoptades en aquest Reial decret llei són aplicables a les persones 
físiques i entitats públiques o privades que hagin patit danys en els seus béns o drets a 
conseqüència directa o indirecta de la depressió aïllada en nivells alts (DANA), en els 
municipis que inclou l’annex d’aquesta norma, sempre que estiguin acreditats d’acord 
amb el que estableixen les disposicions, convenis o qualssevol altres instruments que 
formalitzin les administracions públiques d’acord amb el que disposa aquest Reial decret 
llei.
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4. L’annex que acompanya aquest Reial decret llei pot ser modificat mitjançant 
Acord de Consell de Ministres, en funció de l’evolució dels danys produïts que es puguin 
identificar amb posterioritat de l’aprovació d’aquesta norma i a conseqüència dels 
esdeveniments descrits que preveu aquest article.

Article 2. Cooperació entre administracions públiques.

S’autoritza els ministeris i organismes públics vinculats o dependents de 
l’Administració General de l’Estat a la formalització amb altres administracions dels 
convenis o altres instruments de col·laboració i cooperació que siguin necessaris per a 
l’execució de les mesures que preveu aquest Reial decret llei, en el marc del que disposa 
la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

CAPÍTOL II

Mesures de suport en matèria de danys personals, habitatge, establiments 
industrials, mercantils i de serveis, a corporacions locals, i a persones físiques o 

jurídiques

Article 3. Ajudes destinades a pal·liar danys personals, danys materials en habitatge i 
béns, i en establiments industrials, mercantils i de serveis, i per prestacions personals 
o de béns de persones físiques o jurídiques.

1. En els supòsits de defunció i d’incapacitat causats directament pels fets que 
esmenta l’article 1 es concedeixen les ajudes previstes en el Reial decret 307/2005, de 
18 de març, pel qual es regulen les subvencions en consideració a determinades 
necessitats derivades de situacions d’emergència o de naturalesa catastròfica, i se 
n’estableix el procediment per a la concessió, amb les especialitats següents:

a) La quantia de l’ajuda que preveu l’article 18 del Reial decret 307/2005, de 18 de 
març, passa a ser de 72.000 euros.

b) S’elimina el requisit de dependència econòmica que preveu l’article 19 del Reial 
decret 307/2005, de 18 de març, apartats c) i d).

2. La destrucció o danys en béns i els danys en habitatge són objecte d’ajudes 
segons el que estableix el Reial decret 307/2005, de 18 de març, amb les especialitats 
següents:

a) Per acreditar la titularitat sobre els immobles afectats pels sinistres s’admet com 
a mitjà de prova qualsevol document que demostri la titularitat esmentada, com els 
rebuts de pagament de l’impost sobre béns immobles o d’altres de naturalesa anàloga.

b) Per acreditar la quantia del dany en l’habitatge i béns de primera necessitat, en 
els casos en què no hi hagi cobertura d’una assegurança, s’admet un informe pericial 
contractat i validat per l’ajuntament en què consti la destrucció de l’habitatge amb una 
valoració d’aquest, o els danys soferts per aquest o en els béns de primera necessitat 
amb una valoració d’aquests.

c) No és aplicable el que disposen els apartats 1 a 3 de l’article 16 del Reial decret 
esmentat, referents als límits dels ingressos anuals nets per ser beneficiari de l’ajuda per 
la destrucció o danys en habitatge.

d) Les quanties màximes de les ajudes que preveu l’article 17 del Reial decret 
307/2005, de 18 de març, passen a ser les següents:

1r) Per destrucció total de l’habitatge habitual: 60.480 euros.
2n) Per danys que afectin l’estructura de l’habitatge habitual: 41.280 euros.
3r) Per danys que no afectin l’estructura de l’habitatge habitual: 20.640 euros.
4t) Per destrucció o danys en els béns domèstics de primera necessitat de 

l’habitatge habitual: 10.320 euros.
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5è) Per danys en elements comuns d’ús general d’una comunitat de propietaris en 
règim de propietat horitzontal: 36.896 euros.

e) La presentació de la sol·licitud de subvenció comporta l’autorització tàcita de tots 
els membres de la unitat familiar o de convivència perquè els òrgans instructors o 
resolutoris recullin dels organismes competents les dades d’identitat, residència i dades 
cadastrals necessàries per a la instrucció de l’expedient, que no hagin estat aportades 
directament juntament amb la sol·licitud d’ajuda. No obstant això, individualment, cada 
membre de la unitat familiar o de convivència pot denegar expressament el consentiment 
en el moment de formular la sol·licitud, i en aquest cas ha d’aportar llavors les 
certificacions acreditatives del compliment dels requisits exigits.

3. Sens perjudici del que indica l’article 6, en el cas de danys en establiments 
industrials, mercantils i de serveis, quan la persona interessada hagi estat indemnitzada 
pel Consorci de Compensació d’Assegurances amb aplicació de la franquícia que preveu 
l’article 9 del Reglament de l’assegurança de riscos extraordinaris, aprovat pel Reial 
decret 300/2004, de 20 de febrer, es pot concedir una subvenció de fins al 7 % de la 
quantia dels danys indemnitzables produïts pel sinistre, fins a l’import màxim de 36.896 
euros que estableix l’article 28 del Reial decret 307/2005, de 18 de març, sense que, en 
cap cas, la suma d’aquesta subvenció i la indemnització que correspongui abonar en 
concepte d’assegurança, o qualsevol altra subvenció o ajuda pública o privada, no superi 
el valor del dany o perjudici produït. En aquests casos, la persona interessada ha de 
presentar una certificació expedida per la seva entitat asseguradora acreditativa que 
aquesta no ha abonat en tot o en part l’import corresponent a la franquícia legal aplicada 
pel Consorci de Compensació d’Assegurances.

4. Les sol·licituds per a la concessió d’aquestes ajudes s’han de presentar en el 
termini de dos mesos, comptats a partir de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat» 
d’aquest Reial decret llei.

5. El que disposa l’apartat anterior també és aplicable a les sol·licituds d’ajudes per 
danys personals i a les de persones físiques o jurídiques que hagin efectuat prestacions 
personals o de béns, que regula el Reial decret 307/2005, de 18 de març.

6. Les ajudes que es concedeixin en aplicació del que preveu aquest article es 
financen amb càrrec als crèdits dels conceptes 471, 472, 482, 771 i 782 de l’aplicació 
pressupostària 16.01.929D «Contingències associades a la depressió aïllada en nivells 
alts (DANA) de 2024», dotats amb caràcter d’ampliables en el pressupost vigent del 
Ministeri de l’Interior.

Article 4. Règim d’ajudes a corporacions locals.

1. A les ajudes a corporacions locals per les despeses causades per fer front a 
aquestes situacions d’emergència no els és aplicable la quantia que preveuen els articles 
22 i 23 del Reial decret 307/2005, de 18 de març, de manera que l’import de les ajudes 
es pugui estendre fins al 100 per cent de les despeses d’emergència esmentades.

Aquestes ajudes no tenen per objecte les reparacions o reposicions en 
infraestructures competència del Ministeri de Política Territorial i Memòria Democràtica. 
No obstant això, es poden subvencionar les actuacions inajornables que incideixin en el 
mateix àmbit d’aplicació al qual es refereixen els articles esmentats i s’hagin portat a 
terme amb la finalitat de garantir la vida i la seguretat de les persones i el funcionament 
dels serveis públics essencials. Entre aquestes actuacions s’inclouen l’evacuació, 
allotjament i alimentació de persones afectades, la retirada de fangs i sorra, la neteja de 
vies i entorns públics, inclosa la retirada de béns inservibles, que siguin indispensables 
per a les finalitats descrites, així com el cost dels informes que preveu l’article 3.2.b) 
d’aquest Reial decret llei.

A aquests efectes s’exclouen del concepte esmentat els treballs portats a terme amb 
mitjans propis de la corporació local, siguin materials, com ara maquinària o eines, o 
humans, i per aquests s’entén el personal contractat abans dels fets causants. En cap 
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cas són subvencionables les despeses de personal generades per bombers, policia 
local, protecció civil i altres de caràcter anàleg.

2. Les sol·licituds per a la concessió d’aquestes ajudes s’han de presentar en el 
termini de dos mesos, comptats a partir de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat» 
d’aquest Reial decret llei.

3. Les ajudes que es concedeixin en aplicació del que preveu aquest article es 
financen amb càrrec als crèdits dels conceptes 461 i 761 de l’aplicació pressupostària 
16.01. 929D «Contingències associades a la depressió aïllada en nivells alts (DANA) de 
2024», dotats amb caràcter d’ampliables en el pressupost vigent del Ministeri de l’Interior.

Article 5. Règim d’ajudes a entitats locals per a les obres de reparació, restitució o 
reconstrucció d’infraestructures, equipaments o instal·lacions i serveis de titularitat 
municipal o provincial.

1. El Ministeri de Política Territorial i Memòria Democràtica pot concedir 
subvencions a les entitats locals que consten a l’annex d’aquest Reial decret llei per 
executar els projectes directament relacionats amb els sinistres als quals es refereix 
l’article 1, que tinguin per objecte la realització d’obres de reparació, restitució o 
reconstrucció d’infraestructures, equipaments o instal·lacions i serveis de titularitat 
municipal, provincial o insular, incloent-s’hi en qualsevol cas les obres de reparació, 
restitució o reconstrucció de la xarxa viària. A aquest efecte, és finançable la 
reconstrucció de les infraestructures, equipaments o instal·lacions i serveis en un altre 
espai físic diferent del de la seva ubicació preexistent.

2. Les subvencions es concedeixen de manera directa, d’acord amb el que disposa 
l’article 22.2 b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

3. Es faculta la persona titular del Ministeri de Política Territorial i Memòria 
Democràtica per establir, en cas que sigui necessari, el procediment i les condicions per 
a la concessió directa de les subvencions que estableixen els apartats anteriors, així com 
el seu seguiment i control.

Article 6. Excepcions a l’aplicació de la franquícia que preveu l’article 9 del Reglament 
de l’assegurança de riscos extraordinaris, aprovat pel Reial decret 300/2004, de 20 
de febrer.

1. En les indemnitzacions de l’assegurança de riscos extraordinaris abonades pel 
Consorci de Compensació d’Assegurances a conseqüència dels danys en les coses 
produïts en establiments industrials, mercantils i de serveis causats directament pels fets 
que esmenta l’article 1 d’aquest Reial decret llei, no s’efectua cap deducció en concepte 
de franquícia en el cas d’assegurats l’import net de xifra anual de negocis dels quals no 
superi els 6.000.000 euros. A aquests efectes, es pren l’import net de la xifra anual de 
negocis corresponent als comptes anuals aprovats o, en el cas d’assegurats persones 
físiques, l’import total dels ingressos declarats en l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, de l’exercici complet immediatament anterior a la producció dels danys.

2. En les indemnitzacions de l’assegurança de riscos extraordinaris abonades pel 
Consorci de Compensació d’Assegurances a conseqüència dels danys en les coses 
produïts en establiments industrials, mercantils i de serveis causats directament pels fets 
que esmenta l’article 1 d’aquest Reial decret llei en el cas d’assegurats l’import net de 
xifra anual de negocis dels quals superi els 6.000.000 euros, així com en el cas de la 
cobertura de pèrdues pecuniàries, s’aplica, si escau, la franquícia que preveu l’Ordre 
ECC/2845/2015, de 23 de desembre, per la qual es regula la franquícia a aplicar pel 
Consorci de Compensació d’Assegurances en matèria d’assegurança de riscos 
extraordinaris, sens perjudici de les ajudes que preveu l’article 3 d’aquest Reial decret 
llei.
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Article 7. Tramitació pel Consorci de Compensació d’Assegurances de les 
indemnitzacions per l’assegurança de riscos extraordinaris en el cas de danys a les 
persones.

A l’efecte de la tramitació de les indemnitzacions corresponents a danys a les 
persones en l’assegurança de riscos extraordinaris, el Consorci de Compensació 
d’Assegurances sol·licita directament els certificats de defunció i del Registre de 
contractes d’assegurances de cobertura de defunció, que regulat la Llei 20/2005, de 14 
de novembre, per comprovar l’existència d’assegurances amb cobertura de defunció 
contractades per les persones difuntes a conseqüència directa dels fets que esmenta 
l’article 1 d’aquest Reial decret llei.

CAPÍTOL III

Mesures fiscals

Article 8. Suspensió dels terminis per als obligats tributaris i per al còmput de la durada 
màxima en els procediments tramitats per l’Agència Estatal d’Administració Tributària 
i pels tribunals economicoadministratius, i extensió dels terminis de presentació i 
ingrés de declaracions i autoliquidacions.

1. En l’àmbit de les competències de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, 
per als obligats tributaris el volum d’operacions dels quals el 2023 no hagi superat els 
6.010.121,04 euros i resta d’obligats tributaris que no desenvolupin activitats 
econòmiques que a 29 d’octubre de 2024 tinguin bé el seu domicili fiscal ubicat en 
qualsevol dels mateixos municipis o àrees que els de l’annex d’aquest Reial decret llei, 
compresos en la «Zona afectada greument per una emergència de protecció civil» 
declarada per Acord del Consell de Ministres de 5 de novembre de 2024, bé el seu 
establiment d’explotació o béns immobles afectats a la seva activitat en les 
circumstàncies que preveu l’apartat 2 de l’article 12 d’aquest Reial decret llei, els terminis 
de presentació i ingrés de les declaracions i autoliquidacions tributàries el venciment de 
les quals està entre el 28 d’octubre i el 31 de desembre de 2024 s’estén fins al 30 de 
gener de 2025, i és igualment aplicable per als grups d’entitats en l’impost sobre el valor 
afegit i grups de declaració consolidada en l’impost sobre societats l’entitat dominant o 
representant de les quals, o qualsevol de les entitats dependents, estigui domiciliada en 
aquest àmbit territorial.

En el cas dels subjectes passius de l’impost sobre el valor afegit que tinguin un 
període de liquidació que coincideixi amb el mes natural d’acord amb el que disposa 
l’article 71.3 del Reglament de l’impost, el termini que preveu l’article 69 bis del 
Reglament de l’impost sobre el valor afegit per a la remissió electrònica dels registres de 
facturació del mes de novembre s’amplia fins al dia 16 del mes de desembre de 2024.

El que preveu el paràgraf primer d’aquest apartat també és aplicable a totes les 
obligacions tributàries derivades de la normativa reguladora dels impostos especials i 
mediambientals. Addicionalment, és aplicable amb relació a les obligacions comptables 
corresponents als establiments inscrits situats en municipis o àrees que recull l’annex, 
sigui quin sigui el domicili fiscal dels obligats tributaris.

Així mateix, els terminis per atendre els requeriments, les diligències d’embargament 
i les sol·licituds d’informació amb transcendència tributària, per formular al·legacions 
davant d’actes d’obertura d’aquest tràmit o d’audiència, dictats en procediments 
d’aplicació dels tributs, sancionadors o de declaració de nul·litat, devolució d’ingressos 
indeguts, rectificació d’errors materials i de revocació i altres procediments de revisió, 
que no hagin conclòs el 28 d’octubre de 2024, s’estenen fins al 30 de gener de 2025, 
llevat que el termini atorgat per la norma general sigui superior, cas en què aquest és 
aplicable.

2. Així mateix, per als obligats tributaris que compleixin els requisits del paràgraf 
primer de l’apartat 1, en l’àmbit de les competències de l’Administració tributària d’Estat, 
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a l’efecte dels ajornaments als quals es refereix l’article 65 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, es concedeix l’ajornament de l’ingrés del deute tributari 
corresponent a totes les declaracions-liquidacions i autoliquidacions el termini de 
presentació i ingrés de les quals finalitzi entre el 28 d’octubre de 2024 i el 30 de gener de 
2025, tots dos inclosos, sempre que les sol·licituds presentades fins a aquella data 
reuneixin els requisits als quals es refereix l’article 82.2.a) de la Llei esmentada.

Aquest ajornament també és aplicable als deutes tributaris als quals fan referència 
les lletres b), f) i g) de l’article 65.2 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària.

Les condicions de l’ajornament són les següents:

a) El termini és de 24 mesos.
b) No es meriten interessos de demora durant els primers sis mesos.

3. Per als obligats tributaris que compleixin els requisits que estableix el paràgraf 
primer de l’apartat 1, que siguin titulars de béns que s’estiguin executant mitjançant 
subhasta, els terminis relacionats amb el desenvolupament de les subhastes efectuades 
per l’Agència Estatal d’Administració Tributària i adjudicació de béns a què es refereixen 
els articles 104.2 i 104 bis del Reglament general de recaptació, aprovat per Reial decret 
939/2005, de 29 de juliol, que no hagin conclòs a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret 
llei, s’estenen fins al 30 de gener de 2025.

Així mateix, en les subhastes que efectua l’Agència Estatal d’Administració Tributària 
a través del Portal de Subhastes de l’Agència Estatal del «Butlletí Oficial de l’Estat», el 
licitador amb domicili en qualsevol dels mateixos municipis o àrees que els indicats en 
l’annex, o quan els béns objecte d’alienació radiquin en aquesta zona o municipi, pot 
sol·licitar l’anul·lació de les seves licitacions i l’alliberament dels dipòsits constituïts, 
sempre que la fase de presentació d’ofertes s’hagi iniciat abans del 28 d’octubre de 2024 
i no hagi finalitzat abans d’aquesta data.

També tenen dret a la devolució del dipòsit i, si s’escau, del preu de la rematada 
ingressat, quan així ho sol·licitin, els licitadors i els adjudicataris de les subhastes en les 
quals hagi finalitzat la fase de presentació d’ofertes i sempre que no s’hagi emès la 
certificació de l’acta d’adjudicació dels béns o l’atorgament de l’escriptura pública de 
venda a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei. En aquest cas, no és aplicable la 
pèrdua del dipòsit que regula l’article 104.bis lletra f) del Reglament general de 
recaptació, aprovat pel Reial decret 939/2005, de 29 de juliol.

4. Per als obligats tributaris que compleixin els requisits que estableix el paràgraf 
primer de l’apartat 1, els terminis que preveuen els apartats 2 i 5 de l’article 62 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària, els venciments dels terminis d’ingrés i de 
les fraccions dels acords d’ajornament i fraccionament concedits que no hagin conclòs a 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei s’estenen fins al 5 de febrer de 2025, llevat 
que l’atorgat per la norma general sigui superior, cas en què aquest és aplicable.

Els obligats tributaris que s’hagin beneficiat de l’ampliació del termini de l’apartat 2 de 
l’article 62 de la Llei general tributària es consideren al corrent de les seves obligacions 
tributàries a l’efecte de l’article 74.1 del Reglament general de les actuacions i els 
procediments de gestió i inspecció tributària i de desplegament de les normes comunes 
dels procediments d’aplicació dels tributs, aprovat pel Reial decret 1065/2007, de 27 de 
juliol.

5. Si l’obligat tributari, no obstant la possibilitat d’acollir-se a l’ampliació dels terminis 
dels apartats anteriors o sense fer reserva expressa a aquell dret, atén el requeriment o 
sol·licitud d’informació amb transcendència tributària o presenta les seves al·legacions o 
recursos, el tràmit es considera efectuat.

6. El que disposa aquest article no és aplicable amb relació a la presentació de 
declaracions que regula el Reglament (UE) núm. 952/2013 del Parlament Europeu i del 
Consell, de 9 d’octubre de 2013, pel qual s’aprova el codi duaner de la Unió o per la seva 
normativa de desplegament.
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7. Per als obligats tributaris que compleixin els requisits del paràgraf primer de 
l’apartat 1, el període comprès entre el 28 d’octubre i el 30 de gener de 2025 no computa 
a l’efecte del termini màxim de durada, dels procediments d’aplicació dels tributs, 
sancionadors i de revisió tramitats per l’Agència Estatal d’Administració Tributària ni de 
recuperació d’ajudes d’Estat, per bé que durant aquest període l’Administració pot 
impulsar, ordenar i fer els tràmits imprescindibles, els interns i els que no generin nous 
tràmits que hagin de formalitzar els obligats tributaris.

Respecte als grups fiscals que apliquin el règim especial de consolidació fiscal que 
regula el capítol VI del títol VII de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre 
societats, i els grups d’entitats que tributin en el règim especial de grups d’entitats de 
l’impost sobre el valor afegit que regula el capítol IX del títol IX de la Llei 37/1992, de 28 
de desembre, de l’impost sobre el valor afegit, en el cas que el que disposa el paràgraf 
anterior afecti una entitat que no sigui la representant del grup, la mesura és aplicable 
respecte al procediment corresponent a l’entitat representant d’aquest.

8. El període al qual es refereix l’apartat anterior no computa a l’efecte dels terminis 
que estableix l’article 66 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària ni els 
que siguin aplicables en matèria de recuperació d’ajudes d’Estat.

9. En l’àmbit de l’Administració General de l’Estat, només a l’efecte del còmput dels 
terminis de durada màxima dels procediments economicoadministratius referits a obligats 
tributaris amb domicili en l’àmbit territorial d’aplicació d’aquesta norma, s’entenen 
notificades les resolucions que hi posin fi en el moment en què s’acrediti un intent de 
notificació entre el 28 d’octubre i el 30 de gener de 2025.

En aquests casos, el termini per recórrer contra la resolució no s’inicia fins que hagi 
conclòs aquest període, o fins que s’hagi produït la notificació en els termes de la secció 
tercera del capítol II del títol III de la Llei general tributària esmentada, si aquesta última 
s’ha produït amb posterioritat a aquell moment.

10. Els terminis per interposar recursos de reposició o reclamacions 
economicoadministratives contra actuacions de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària o referides a tributs o drets duaners que aquesta gestiona relatives als obligats 
tributaris que compleixin els requisits del paràgraf primer de l’apartat 1, que no hagin 
conclòs el 28 d’octubre de 2024, s’estenen fins al 30 de gener de 2025, excepte en els 
casos en què l’atorgat per la norma general sigui superior, cas en què aquest és 
aplicable.

Article 9. Inembargabilitat de les ajudes.

Les ajudes que preveu aquest Reial decret llei, concedides a l’empara de l’article 24 
de la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional de Protecció Civil, així com les 
que preveu l’article 11 d’aquesta mateixa norma, tenen la consideració d’inembargables a 
l’efecte de l’article 169.5 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. El que 
s’ha disposat anteriorment també s’aplica a les devolucions tributàries derivades de les 
mesures fiscals incloses en aquestes disposicions.

Article 10. Mesures en matèria cadastral en l’àmbit de competències de la Direcció 
General del Cadastre.

1. Els terminis de presentació de declaracions cadastrals amb un venciment que 
tingui lloc entre el 28 d’octubre i el 31 de desembre s’estenen fins al 30 de gener de 
2025.

2. Els terminis per interposar recursos i reclamacions economicoadministratives 
contra actes dictats per la Direcció General del Cadastre, que no hagin conclòs el 28 
d’octubre de 2024, se suspenen fins al 30 de gener de 2025.

3. Així mateix, els terminis per formular al·legacions, atendre requeriments de 
procediments cadastrals i sol·licituds d’informació amb transcendència cadastral que no 
hagin conclòs el 28 d’octubre de 2024, se suspenen fins al 30 de gener de 2025.
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4. Les mesures anteriors s’apliquen a tots els obligats el domicili fiscal dels quals 
s’ubiqui en algun dels municipis que inclou l’annex d’aquest Reial decret llei. Així mateix, 
aquestes mesures també són aplicables respecte a tots els obligats titulars de béns 
immobles urbans, rústics i de característiques especials que inclou l’annex d’aquest Reial 
decret llei.

Article 11. Línia d’ajudes directes a empreses i professionals especialment afectats per 
la DANA.

1. S’estableix un sistema d’ajudes directes, corresponent a l’exercici 2024, per als 
obligats tributaris, empresaris o professionals, que a 28 d’octubre de 2024 tinguin 
declarat el seu domicili fiscal en qualsevol dels mateixos municipis, o àrees compresos 
en la «Zona afectada greument per una emergència de protecció civil» declarada per 
Acord del Consell de Ministres de 5 de novembre de 2024, que inclou l’annex d’aquest 
Reial decret llei.

2. Són beneficiaris de les ajudes directes els treballadors autònoms i entitats amb 
personalitat jurídica pròpia legalment constituïdes a Espanya, als quals es refereix 
l’apartat 1 anterior, que siguin contribuents de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques per activitats econòmiques o contribuents de l’impost sobre societats, sempre 
que estiguin donats d’alta en el cens d’empresaris, professionals i retenidors amb data 
28 d’octubre de 2024.

La concessió d’aquesta ajuda queda condicionada al fet que el beneficiari segueixi 
d’alta en el cens d’empresaris, professionals i retenidors amb data 30 de juny de 2025.

3. Per a les persones jurídiques, l’import de les ajudes es determina en funció del 
volum d’operacions de l’exercici 2023, declarat o comprovat per l’Administració en el 
marc de l’impost sobre el valor afegit o, si no, l’import net del volum de negoci, i 
s’apliquen els imports que preveu el paràgraf següent:

Volum d’operacions/import net del volum de negoci exercici 2023
(M: milions d’euros)

Import
–

(euros)

≤ 1 M  10.000

> 1 M ≤ 2 M  20.000

> 2 M ≤ 6 M  40.000

> 6 M ≤ 10 M  80.000

> 10 M 150.000

Els empresaris o professionals persones físiques perceben un import únic de 5.000 
euros.

4. La sol·licitud s’ha de presentar a la seu electrònica de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària, mitjançant la formalització del formulari electrònic que a 
aquest efecte posa a disposició l’Agència Estatal d’Administració Tributària i en què ha 
de figurar, necessàriament, el compte bancari en què vol que se li faci l’abonament. El 
formulari es pot presentar des del 19 de novembre al 31 de desembre de 2024.

En aquest mateix formulari s’ha de subscriure la declaració responsable en què 
s’assenyali expressament que el sol·licitant compleix els requisits que estableix la 
normativa comunitària sobre ajudes d’Estat.

L’Agència Estatal d’Administració Tributària pot sol·licitar amb posterioritat a aquesta 
sol·licitud informació addicional a l’efecte de comprovar el que indica aquest article.

5. L’Agència Estatal d’Administració Tributària tramita la sol·licitud amb aplicació del 
procediment de devolució i d’acord amb el que preveu aquest article.

6. L’ajuda acordada s’abona mitjançant transferència bancària, a partir de l’1 de 
desembre, i s’entén notificat l’acord de concessió per la recepció de la transferència.
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7. Transcorregut el termini de tres mesos des de la finalització del termini de 
presentació del formulari sense haver-se efectuat el pagament, la sol·licitud es pot 
entendre desestimada. Contra aquesta presumpta desestimació es pot interposar un 
recurs de reposició i reclamació economicoadministrativa, en els termes que preveu la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

8. S’atribueix a l’Agència Estatal d’Administració Tributària la competència per 
gestionar les sol·licituds d’ajuda i totes les actuacions de gestió, control i recaptació 
necessàries per a la seva tramitació, amb aplicació del que disposa la Llei 58/2003, de 
17 de desembre, general tributària i els seus reglaments de desplegament en el que no 
preveu expressament aquest article, respecte als sol·licitants.

9. Aquestes ajudes són objecte de publicitat en la Base de dades nacional de 
subvencions, de conformitat amb el que estableix el Reial decret 130/2019, de 8 de 
març, pel qual es regula la Base de dades nacional de subvencions i la publicitat de les 
subvencions i altres ajudes públiques.

10. Les ajudes que regula aquest article no estan subjectes a la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, general de subvencions.

11. Per ordre de la persona titular del Ministeri d’Hisenda es poden dictar les 
normes que siguin necessàries per desplegar, interpretar o aclarir el contingut d’aquest 
article.

12. Els pagaments corresponents els efectua l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària, amb provisió de fons prèvia del Tresor Públic, d’acord amb el procediment que 
preveu l’apartat segon de l’Ordre de 27 de desembre de 1991, per la qual es dicten 
instruccions sobre el règim economicofinancer de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària.

Els pagaments es fan amb càrrec a un concepte no pressupostari que es cancel·la 
posteriorment per l’aplicació de la despesa als crèdits pressupostaris que preveu aquest 
Reial decret llei.

La fiscalització prèvia dels actes administratius que recullen els apartats anteriors se 
substitueix pel control financer permanent efectuat per la Intervenció General de 
l’Administració de l’Estat.

13. A les ajudes que preveu aquest article, els és aplicable el que disposa la 
disposició addicional cinquena de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre 
societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni i la disposició addicional 
tercera de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre societats.

Article 12. Beneficis fiscals.

1. Es concedeix l’exempció de les quotes de l’impost sobre béns immobles 
corresponents a l’exercici 2024 referides als béns immobles urbans, rústics i de 
característiques especials situats en els municipis que esmenta l’annex d’aquest Reial 
decret llei, i que hagin resultat danyats a conseqüència directa de la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA) a què es refereix l’article 1 d’aquest Reial decret llei, quan s’acrediti 
que tant les persones com els béns ubicats en aquests hagin hagut de ser objecte de 
reallotjament total o parcial en altres habitatges o locals diferents fins a la reparació dels 
danys soferts, o pèrdues en les produccions agrícoles i ramaderes que constitueixin 
sinistres la cobertura dels quals no és possible mitjançant cap fórmula d’assegurament 
públic o privat.

2. Es concedeix una reducció en l’impost sobre activitats econòmiques 
corresponent a l’exercici 2024 a les indústries de qualsevol naturalesa, establiments 
mercantils, maritimopesquers, turístics i professionals els locals de negoci dels quals o 
béns afectes a aquesta activitat, situats en els municipis que esmenta l’annex d’aquest 
Reial decret llei, hagin estat danyats a conseqüència directa de la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA) a què es refereix l’article 1 d’aquest Reial decret llei, sempre que 
hagin hagut de ser objecte de reallotjament o s’hagin produït danys que obliguin al 
tancament temporal de l’activitat. La reducció indicada és proporcional al temps 
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transcorregut des del dia en què s’hagi produït el cessament de l’activitat fins a la 
represa en condicions de normalitat, en els mateixos locals o en altres habilitats a 
l’efecte, sens perjudici de considerar, quan la gravetat dels danys produïts doni origen a 
això, el supòsit de cessament en l’exercici d’aquella, que té efectes des del dia 31 de 
desembre de 2023.

3. Les exempcions i les reduccions de quotes en els tributs que assenyalen els 
apartats anteriors comprenen les dels recàrrecs autoritzats legalment sobre aquests.

4. Els contribuents que tinguin dret als beneficis que estableixen els apartats 
anteriors i que hagin satisfet els rebuts corresponents a l’exercici fiscal esmentat poden 
demanar la devolució de les quantitats ingressades.

5. Estan exemptes de les taxes de l’organisme autònom de la Direcció Central de 
Trànsit que estableix la Llei 16/1979, de 2 d’octubre, la tramitació de les baixes de 
vehicles sol·licitades a conseqüència dels danys produïts per la DANA a què es refereix 
l’article 1 d’aquest Reial decret llei, i l’expedició de duplicats de permisos de circulació o 
de conducció destruïts o extraviats per aquestes causes, sempre que la persona titular 
del vehicle acrediti que disposa de l’assegurança obligatòria de responsabilitat civil de 
l’automòbil en el moment en què es va produir el dany.

Així mateix, les persones domiciliades en els municipis que esmenta l’annex d’aquest 
Reial decret llei estan exemptes de les taxes d’expedició o renovació del document 
nacional d’identitat que regula la Llei 84/1978, de 28 de desembre, per la qual es regula 
la taxa per expedició del document nacional d’identitat, durant el període comprès entre 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei i el 30 de gener de 2025.

6. La disminució d’ingressos en tributs locals que les exempcions i reduccions que 
preveuen els apartats anteriors produeixin en els ajuntaments, diputacions provincials, 
consells insulars i comunitats autònomes es compensa amb càrrec als pressupostos 
generals de l’Estat, de conformitat amb el que estableix l’article 9 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març.

7. Estan exempts de l’impost sobre la renda de les persones físiques les ajudes per 
danys personals que preveu l’article 3 d’aquest Reial decret llei.

8. Estan exemptes de la taxa d’acreditació cadastral, que estableix el text refós de 
la Llei del cadastre immobiliari, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2004, de 5 de març, 
l’expedició per part de la Direcció General del Cadastre de certificacions sobre immobles 
ubicats en els municipis que estableix l’annex d’aquest Reial decret llei.

Article 13. Reduccions fiscals especials per a les activitats agràries.

Per a les explotacions i activitats agràries en què s’hagin produït danys a 
conseqüència directa dels sinistres als quals es refereix l’article 1, i de conformitat amb 
les previsions que conté l’article 37.4.1r del Reglament de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, aprovat pel Reial decret 439/2007, de 30 de març, la persona titular 
del Ministeri d’Hisenda, a la vista dels informes del Ministeri d’Agricultura, Pesca i 
Alimentació, pot autoritzar, amb caràcter excepcional, la reducció dels índexs de 
rendiment net a què es refereix l’Ordre HFP/1359/2023, de 19 de desembre, per la qual 
es desenvolupen per a l’any 2024 el mètode d’estimació objectiva de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i el règim especial simplificat de l’impost sobre el valor 
afegit.

Article 14. Inversions efectuades per reparar els danys conseqüència de la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) a què es refereix l’Acord de Consell de Ministres de 5 
de novembre de 2024.

1. Les inversions per reparar els danys conseqüència de la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA) a què es refereix l’Acord de Consell de Ministres de 5 de novembre 
de 2024, que va tenir lloc entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, efectuades 
per les entitats locals que, estant incloses en l’annex d’aquesta norma, compleixin els 
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requisits que estableix la disposició addicional sisena de la Llei orgànica 2/2012, de 27 
d’abril, d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera, tenen la consideració 
d’inversions financerament sostenibles.

2. Excepcionalment, aquestes inversions s’executen amb caràcter prioritari 
respecte a altres inversions financerament sostenibles i no són aplicables els apartats 1, 
2, 4, 6 i 7 de la disposició addicional setzena del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Article 15. Finançament pel Fons de finançament a entitats locals.

1. En aplicació de l’article 40.1.d), la Comissió Delegada del Govern per a Afers 
Econòmics pot aprovar la cobertura el 2024 i 2025 de les necessitats financeres que es 
derivin de les actuacions necessàries per pal·liar els efectes derivats de la catàstrofe per 
part de les entitats locals que estiguin incloses en l’àmbit d’aplicació de l’article 39.1 del 
Reial decret llei 17/2014, de 26 de desembre, de mesures de sostenibilitat financera de 
les comunitats autònomes i entitats locals i d’altres de caràcter econòmic. Pel que fa a 
les entitats incloses en l’apartat a) d’aquell precepte es té en compte la relació de les que 
han pogut sol·licitar l’adhesió al Fons d’ordenació per cobrir necessitats financeres el 
2025, sempre que estiguin incloses en l’annex d’aquest Reial decret llei. Les entitats 
locals que esmenta aquest annex, que no estiguin incloses en aquella relació ni en la 
que recull l’apartat 2 d’aquest article, s’entenen compreses en l’àmbit subjectiu de 
l’apartat b) de l’article 39.1 del Reial decret llei 17/2014.

Les entitats locals que estiguin en l’apartat a) esmentat i que, en cas que s’aprovi, 
s’acullin al finançament anterior excepcionalment només queden subjectes a la 
condicionalitat que estableix l’article 46 del Reial decret llei 17/2014, de 26 de desembre.

2. En aplicació de l’article 52 del Reial decret llei 17/2014, la Comissió Delegada del 
Govern per a Afers Econòmics pot aprovar el finançament el 2024 i 2025 de projectes 
d’inversió que siguin necessaris per pal·liar els efectes derivats de la catàstrofe per part 
de les entitats locals que estiguin incloses en l’àmbit d’aplicació de l’article 50 del Reial 
decret llei 17/2014, de 26 de desembre. A aquests efectes es té en compte la relació de 
les entitats locals que van poder sol·licitar l’adhesió al Fons d’impuls econòmic per cobrir 
necessitats financeres el 2025, sempre que estiguin incloses en l’annex d’aquest Reial 
decret llei.

3. En l’acord que, si s’escau, pugui adoptar la Comissió Delegada del Govern per a 
Afers Econòmics es determinen les condicions financeres dels préstecs i els 
procediments que són aplicables.

Article 16. Període d’ingrés del segon termini d’impost sobre la renda de les persones 
físiques de l’exercici 2023.

Per als obligats tributaris de l’àmbit d’aplicació del primer apartat de l’article 8, que a 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei no hagin efectuat l’ingrés corresponent al 
segon termini de l’impost sobre la renda de les persones físiques de 2023, s’estén el 
període voluntari de pagament fins al 5 de febrer de 2025 i es consideren al corrent de 
les seves obligacions tributàries a l’efecte de l’article 74.1 del Reglament general de les 
actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de desplegament de les 
normes comunes dels procediments d’aplicació dels tributs aprovat pel Reial decret 
1065/2007, de 27 de juliol.

En cas de domiciliació, les entitats col·laboradores no poden fer efectiu el càrrec del 
segon termini de l’impost sobre la renda de les persones físiques respecte als obligats 
tributaris amb domicili fiscal a la província de València, fins al 5 de febrer de 2025.

Per als obligats tributaris amb domicili als municipis, o àrea d’aquests, que assenyala 
l’annex d’aquest Reial decret llei, que tinguin domiciliat el pagament en una entitat 
financera i s’hagi fet el càrrec del segon termini de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, l’entitat financera ha d’aplicar la retrocessió del càrrec esmentat 
durant els tres dies hàbils següents a la recepció de la comunicació que emeti l’Agència 
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Estatal d’Administració Tributària en què indica els contribuents als quals s’ha de fer la 
retrocessió. En aquests casos, s’ha de tornar a efectuar el càrrec el 5 de febrer de 2025.

Article 17. Excepcions a l’extensió de terminis per presentar i ingressar certes 
declaracions tributàries.

L’extensió del termini de presentació i ingrés de declaracions i autoliquidacions per 
als obligats tributaris de l’àmbit de l’apartat 1 de l’article 8 no són aplicables a 
l’autoliquidació dels règims especials aplicables als subjectes passius que prestin serveis 
a persones que no tinguin la condició de subjectes passius, que efectuïn vendes a 
distància de béns i certes entregues interiors de béns, a la declaració recapitulativa 
d’operacions intracomunitàries, ni a les declaracions d’intercanvi de béns dins la Unió 
Europea que regula l’Ordre HFP/1480/2021, de 28 de desembre, per la qual s’aproven el 
contingut i els terminis de presentació de la declaració d’intercanvi de béns dins de la 
Unió Europea (Intrastat) i es determinen les condicions generals i el procediment per a la 
presentació per mitjans telemàtics.

CAPÍTOL IV

Mesures en matèria de Seguretat Social

Article 18. Exempcions en la cotització a la Seguretat Social i per conceptes de 
recaptació conjunta.

1. Les empreses titulars de codis de compte de cotització amb domicili d’activitat en 
les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, que hagin vist o vegin impedit o limitat 
el desenvolupament de la seva activitat normalitzada, a les quals s’autoritzi un expedient 
de regulació temporal d’ocupació d’acord amb el que preveu l’article 47.5 del text refós 
de la Llei de l’Estatut dels treballadors, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 
d’octubre, a conseqüència dels sinistres que descriu l’article 1, tenen dret als beneficis 
extraordinaris que preveu aquest article, en els termes regulats en els apartats següents.

2. Les empreses a les quals es refereix l’apartat 1 es poden beneficiar, respecte a 
les persones treballadores que tinguin les seves activitats suspeses o reduïdes, pels 
períodes i percentatges de jornada afectats per la suspensió o reducció, d’una exempció 
del 100 per cent de l’aportació empresarial a què es refereix l’article 153 bis del text refós 
de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 
d’octubre, per contingències comunes, professionals i conceptes de recaptació conjunta, 
respecte a les quotes meritades durant el període afectat per la suspensió o reducció, 
corresponents als mesos de novembre de 2024 a febrer de 2025.

3. El procediment i els requisits per a l’aplicació de l’exempció de quotes a què es 
refereix aquest article són els que estableix la disposició addicional quaranta-quatrena 
del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

Article 19. Ajornament i moratòria en el pagament de la cotització a la Seguretat Social i 
per conceptes de recaptació conjunta.

1. Les empreses titulars de codis de compte de cotització amb domicili d’activitat en 
les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, així com els treballadors per compte 
propi amb domicili de residència o activitat en aquestes localitats, inclosos en qualsevol 
règim de la Seguretat Social, sempre que estiguin al corrent en les obligacions amb la 
Seguretat Social i no tinguin un altre ajornament en vigor, poden sol·licitar, directament o 
a través dels seus autoritzats per actuar a través del Sistema de remissió electrònica de 
dades en l’àmbit de la Seguretat Social (Sistema RED), l’ajornament en el pagament de 
les quotes de la Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta la meritació de 
les quals tingui lloc entre els mesos d’octubre de 2024 a gener de 2025, en el cas 
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d’empreses, i entre els mesos de novembre de 2024 a febrer de 2025, en el cas de 
treballadors autònoms.

Aquest ajornament s’ha d’ajustar als termes i les condicions que estableix amb 
caràcter general la normativa de la Seguretat Social, amb les particularitats següents:

a) És aplicable un interès del 0,5 %, en lloc del que preveu l’article 23.5 del text 
refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, 
de 30 d’octubre.

b) L’ajornament es concedeix mitjançant una resolució única, independentment dels 
mesos que comprengui, s’amortitza mitjançant pagaments mensuals i es determina un 
termini d’amortització de quatre mesos per cada mensualitat sol·licitada, sense que 
excedeixi en total les 16 mensualitats. El primer pagament s’ha de produir a partir del 
mes següent a aquell en què s’hagi dictat la resolució.

c) La sol·licitud d’aquest ajornament determina que el deutor sigui considerat al 
corrent de les obligacions amb la Seguretat Social, respecte a les quotes afectades per 
aquest, fins que es dicti la resolució corresponent.

2. Alternativament al que disposa l’apartat 1, les empreses i els treballadors per 
compte propi als quals aquest es refereix poden sol·licitar i obtenir una moratòria de fins 
a un any sense interès en el pagament de les cotitzacions a la Seguretat Social i per 
conceptes de recaptació conjunta, la meritació de les quals tingui lloc, en el cas de les 
empreses, entre els mesos de novembre de 2024 a febrer de 2025, i, en el cas de 
treballadors per compte propi, entre els mesos de desembre de 2024 a març de 2025.

3. L’ajornament a què es refereix l’apartat 1 és incompatible amb la moratòria que 
regula l’apartat 2. Les sol·licituds d’ajornament per períodes respecte als quals també 
s’hagi sol·licitat la moratòria esmentada es tenen per no presentades si al sol·licitant se li 
ha concedit aquesta última.

Així mateix, la moratòria a la qual es refereix l’apartat 2 és incompatible amb el que 
estableix l’article 20, sobre ampliació del termini reglamentari d’ingrés de les quotes de la 
Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta. Les sol·licituds de moratòria 
determinen la inaplicació de l’article 20 amb relació a l’ingrés de les quotes de la 
Seguretat Social.

La moratòria també és incompatible amb les exempcions en la cotització a les quals 
es refereix l’article 18.

4. Tant les sol·licituds d’ajornament com les sol·licituds de moratòria s’han 
d’efectuar abans del transcurs dels deu primers dies naturals de cadascun dels terminis 
reglamentaris d’ingrés corresponents a les quotes que assenyalen els apartats 1 i 2.

Article 20. Ampliació del termini reglamentari d’ingrés de les quotes de la Seguretat 
Social i per conceptes de recaptació conjunta.

1. El termini reglamentari d’ingrés de les quotes de la Seguretat Social i per 
conceptes de recaptació conjunta, així com el de presentació de les liquidacions 
corresponents, per part de les empreses incloses en qualsevol règim de la Seguretat 
Social, titulars de codis de compte de cotització amb domicili d’activitat en les localitats 
de l’annex d’aquest Reial decret llei la meritació de les quals tingui lloc durant els mesos 
d’octubre de 2024 a gener de 2025, queda ampliat en un mes.

La mateixa ampliació s’aplica a les liquidacions complementàries el termini 
reglamentari d’ingrés de les quals estigui comprès en qualsevol dels mesos indicats 
anteriorment.

2. El termini reglamentari d’ingrés de les quotes de la Seguretat Social i per 
conceptes de recaptació conjunta per part dels treballadors per compte propi o autònoms 
en el règim especial de la Seguretat Social per als treballadors per compte propi o 
autònoms i amb domicili de residència o d’activitat en les localitats de l’annex d’aquest 
Reial decret llei, la meritació de les quals tingui lloc durant els mesos de novembre de 
2024 a febrer de 2025, queda ampliat en un mes.
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3. El termini reglamentari d’ingrés de les quotes de la Seguretat Social i per 
conceptes de recaptació conjunta per part dels treballadors per compte propi o autònoms 
inclosos en el règim especial de la Seguretat Social per als treballadors del mar i amb 
domicili de residència o d’activitat en les localitats declarades com a zones afectades 
greument per una emergència de protecció civil conseqüència dels sinistres que descriu 
l’article 1 i incloses en l’annex, la meritació de les quals tingui lloc durant els mesos 
d’octubre de 2024 a gener de 2025, queda ampliat en un mes.

Article 21. Suspensió dels procediments de recaptació de les quotes de la Seguretat 
Social i per conceptes de recaptació conjunta.

L’inici i la prossecució de les actuacions del procediment recaptatori de quotes de la 
Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta, respecte a les empreses titulars 
de codis de compte de cotització amb domicili d’activitat en les localitats de l’annex 
d’aquest Reial decret llei, així com dels treballadors autònoms inclosos en el règim 
corresponent de la Seguretat Social i amb domicili de residència o d’activitat en aquestes 
localitats, queden en suspens des de la data d’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei 
fins al dia 28 de febrer de 2025, data a partir de la qual es poden iniciar o prosseguir 
aquestes actuacions.

Article 22. Ampliació del termini d’ingrés de quotes meritades amb anterioritat a la 
catàstrofe natural.

1. La presentació de les liquidacions de quotes de la Seguretat Social i per 
conceptes de recaptació conjunta meritades el mes de setembre de 2024, així com 
l’ingrés d’aquestes, quan aquest ingrés no s’hagi produït en la data d’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret llei, per empreses titulars de codis de compte de cotització amb 
domicili d’activitat en les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei es poden fer el 
mes de novembre de 2024, sense aplicació de cap recàrrec o interès.

La mateixa ampliació de termini és aplicable a les liquidacions complementàries el 
termini reglamentari d’ingrés de les quals era el d’octubre de 2024.

2. L’ingrés de les quotes de la Seguretat Social i per conceptes de recaptació 
conjunta, meritades el mes d’octubre de 2024, per treballadors per compte propi o 
autònoms inclosos en el règim corresponent de la Seguretat Social i amb domicili de 
residència o d’activitat en les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei sempre que 
no hagin estat ingressades en la data d’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, es pot 
fer el mes de novembre de 2024, sense cap aplicació de recàrrec o interès.

La mateixa ampliació de termini és aplicable a les liquidacions complementàries el 
termini reglamentari d’ingrés de les quals era el d’octubre de 2024.

Article 23. Ampliació del termini per sol·licitar baixes i variacions de dades de 
treballadors a la Seguretat Social.

1. Les sol·licituds de baixa dels treballadors per compte d’altri inclosos en codis de 
compte de cotització d’empreses amb domicili d’activitat en les localitats de l’annex 
d’aquest Reial decret llei que tinguin lloc a conseqüència del cessament de l’activitat 
derivada de la situació d’emergència, amb efectes compresos entre el dia 28 d’octubre 
de 2024 i el 28 de febrer de 2025, es poden presentar dins el termini dels trenta dies 
naturals següents al del cessament en la feina.

2. Les sol·licituds de variacions de dades que siguin conseqüència de l’inici o 
finalització de suspensions o reduccions de jornada, així com les modificacions 
d’aquestes últimes, en la relació laboral a conseqüència d’un expedient de regulació 
temporal d’ocupació, al qual es refereix l’article 18, en codis de compte de cotització amb 
domicili d’activitat en les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei es poden sol·licitar 
fins al moment en què es presenti l’última sol·licitud del càlcul de la liquidació de quotes 
en què hagin de tenir efectes en matèria de cotització a la Seguretat Social.
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3. Les sol·licituds de baixa dels treballadors per compte propi inclosos en qualsevol 
règim de la Seguretat Social amb domicili d’activitat o residència en les localitats 
declarades com a zones afectades greument per l’emergència de protecció civil 
conseqüència dels sinistres que descriu l’article 1 i incloses en l’annex, que tinguin lloc a 
conseqüència del cessament de l’activitat derivada de la situació d’emergència, amb 
efectes compresos entre el dia 28 d’octubre de 2024 i el 28 de febrer de 2025, es poden 
presentar dins el termini dels trenta dies naturals següents al del cessament en la feina.

Article 24. Mesures per als treballadors per compte propi.

1. Els treballadors autònoms inclosos en el règim especial de la Seguretat Social 
dels treballadors per compte propi o autònoms, en el règim especial de la Seguretat 
Social dels treballadors del mar i en el sistema especial per a treballadors per compte 
propi agraris, que cessin totalment, de forma definitiva o temporal, en la seva activitat 
com a conseqüència directa i immediata dels sinistres que descriu l’article 1, produïts en 
alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, poden sol·licitar la prestació 
de cessament d’activitat que preveu l’article 331.1.b) del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social, sense que sigui necessària l’aportació de documents que acreditin 
l’existència d’una força major.

En el reconeixement de la prestació, que duen a terme les mútues col·laboradores 
amb la Seguretat Social o l’Institut Social de la Marina amb caràcter provisional amb 
efectes de 29 d’octubre de 2024, no s’exigeix l’acreditació de la impossibilitat per 
desenvolupar l’activitat, sens perjudici que l’òrgan gestor ho requereixi amb posterioritat 
al beneficiari per a aquesta aportació.

2. El temps en què es percebin prestacions per cessament d’activitat, que tinguin 
causa immediata en els successos inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest Reial decret 
llei, no es computa a l’efecte de consumir els períodes màxims de percepció que 
estableix l’article 338 del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

3. Es considera com a complert, a l’efecte de poder accedir a la prestació per 
cessament d’activitat, el requisit d’un període mínim de cotització de dotze mesos 
continuats i immediatament anteriors a la situació legal de cessament d’activitat, que 
preveu l’article 338 del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, per als 
treballadors per compte propi afectats pels sinistres que descriu l’article 1 d’aquest Reial 
decret llei.

4. Així mateix, els treballadors per compte propi inclosos en qualsevol règim de la 
Seguretat Social que gaudeixin d’alguna bonificació o reducció en les quotes a la 
Seguretat Social que preveu la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de l’Estatut del treball 
autònom, i, que com a conseqüència directa i immediata dels successos inclosos en 
l’àmbit d’aplicació d’aquest Reial decret llei estiguin percebent la prestació de cessament 
d’activitat amb baixa en el règim corresponent, no perden el dret a l’accés a les 
bonificacions o reduccions en la quota pel temps que hagi quedat pendent de gaudi, 
sempre que sol·licitin l’alta immediatament després de la finalització de la prestació.

Article 25. Consideració excepcional com a situació assimilada a accident de treball 
dels processos d’incapacitat temporal, i pensions d’incapacitat permanent, mort i 
supervivència.

1. Els processos d’incapacitat temporal produïts en l’àmbit corresponent a les 
localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, des del 29 d’octubre fins al 30 de 
novembre del mateix any, i iniciats a conseqüència dels sinistres que descriu l’article 1 
tenen la consideració, amb caràcter excepcional, de situació assimilada a accident de 
treball, exclusivament a l’efecte de la prestació econòmica d’incapacitat temporal del 
sistema de la Seguretat Social.

Per a aquesta consideració excepcional, el metge facultatiu del Servei Públic de 
Salut codifica aquests processos d’incapacitat temporal amb el codi determinat pel 
Ministeri de Sanitat en coordinació amb l’Institut Nacional de la Seguretat Social.
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Als processos d’incapacitat temporal derivats d’accident de treball, se’ls reconeix 
aquesta condició sense que sigui aplicable el que preveu l’article 156.4 a) del text refós 
de la Llei general de la Seguretat Social.

Pot tenir dret a aquesta protecció excepcional la persona treballadora per compte 
propi o d’altri que, en la data del fet causant, estigui en situació d’alta en qualsevol dels 
règims de Seguretat Social.

2. De la mateixa manera, les pensions d’incapacitat permanent, mort i 
supervivència, així com la prestació econòmica per incapacitat permanent parcial, el fet 
causant de les quals sigui conseqüència dels sinistres que descriu l’article 1, produïts en 
les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, tenen la consideració, amb caràcter 
excepcional, de situació assimilada a accident de treball a l’efecte exclusiu del càlcul de 
la seva quantia econòmica.

A les prestacions econòmiques d’incapacitat permanent, mort i supervivència 
derivades d’accident de treball, se’ls reconeix aquesta condició sense que sigui aplicable 
el que preveu l’article 156.4 a) del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

Pot tenir dret a aquesta protecció excepcional la persona treballadora per compte 
propi o d’altri que, en la data del fet causant, estigui en situació d’alta o assimilada a la 
d’alta en qualsevol dels règims de Seguretat Social.

Article 26. Mesures per a la tramitació de determinats procediments de les entitats 
gestores de la Seguretat Social.

En els supòsits en què, en ser el domicili de la persona interessada en alguna de les 
localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, no pugui presentar un document preceptiu 
per al reconeixement, el manteniment o la revisió del dret a prestacions de la Seguretat 
Social, es pot admetre una declaració responsable, segons el que preveu l’article 69 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, sobre les dades o documents que pretengui fer valer.

Si la persona interessada no disposa de document d’identitat i no té certificat 
electrònic o clau permanent, s’admet la identitat declarada per l’interessat, sens perjudici 
de les comprovacions que pugui fer l’entitat gestora, a través dels mitjans ja establerts 
per verificar la identitat mitjançant l’accés al sistema SVDIR, que implementa la 
verificació i la consulta de les dades d’identitat, que regula el Reial decret 522/2006, de 
28 d’abril, i la verificació de dades de residència, que regula el Reial decret 523/2006, de 
28 d’abril, així com la consulta de dades padronals (SECOPA).

Article 27. Increment extraordinari en la prestació de l’ingrés mínim vital.

A cada beneficiari individual o unitat de convivència de l’ingrés mínim vital el domicili 
del qual estigui situat en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, 
l’Institut Nacional de la Seguretat Social reconeix un increment extraordinari en la 
prestació d’ingrés mínim vital vigent en l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, 
respecte a les mensualitats de novembre de 2024 a gener de 2025, totes dues incloses, 
que consisteix en l’aplicació d’un percentatge del 15 per cent a l’import mensual que 
tingui establert cada beneficiari individual o unitat de convivència durant els mesos 
esmentats, incloent-hi els complements mensuals reconeguts i excloent-ne els imports 
corresponents a períodes previs, així com altres conceptes de periodicitat no mensual 
que s’hagin pogut acumular.

Aquest increment també és aplicable, en els mateixos termes, a les sol·licituds 
d’aquesta prestació que s’hagin presentat en la data de l’entrada en vigor d’aquest Reial 
decret llei, però que no hagin estat resoltes, així com a les que s’hagin sol·licitat abans 
del 31 de desembre de 2024, sempre que el sol·licitant individual o, si s’escau, la unitat 
de convivència tingui el seu domicili en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial 
decret llei. L’actualització de la quantia de la prestació durant els períodes afectats per 
aquest increment excepcional, prenent com a referència els ingressos anuals 
computables de l’exercici immediatament anterior, no afecta aquest increment 
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extraordinari, sempre que es mantingui el dret a la percepció de la prestació, una vegada 
s’hagi efectuat aquesta actualització.

En qualsevol cas, l’import anual de les pensions no contributives que s’ha de tenir en 
compte per determinar la quantia de la renda garantida que serveix de referència per 
fixar l’import de l’ingrés mínim vital durant l’any 2024, d’acord amb la Llei 19/2021, de 20 
de desembre, per la qual s’estableix l’ingrés mínim vital, és el que estableix l’article 78.5 
del Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel qual s’adopten mesures per afrontar 
les conseqüències econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i al Pròxim 
Orient, així com per pal·liar els efectes de la sequera, per a l’exercici 2024. Això sens 
perjudici de l’increment del 15 per cent que sigui pertinent en les mensualitats a les quals 
es refereix el primer paràgraf d’aquest apartat.

L’import anual de les pensions no contributives que s’ha de tenir en compte per 
determinar la quantia de la renda garantida que serveix de referència per fixar l’import de 
l’ingrés mínim vital durant l’any 2025 és l’import de la pensió no contributiva establert per 
a aquest any sense incloure l’increment extraordinari que preveu aquest Reial decret llei.

Article 28. Increment extraordinari en les pensions no contributives de la Seguretat 
Social.

Les quanties de les pensions no contributives per jubilació i invalidesa de les quals 
siguin titulars beneficiaris el domicili dels quals estigui situat en alguna de les localitats de 
l’annex d’aquest Reial decret llei s’incrementen un 15 per cent de forma extraordinària, 
en les mensualitats de novembre de 2024 a gener de 2025, totes dues incloses.

CAPÍTOL V

Mesures destinades a llars, empreses i autònoms

Secció 1a. Línies d’avals

Article 29. Aprovació d’una línia d’avals per a la cobertura a compte de l’Estat del 
finançament atorgat per entitats financeres a llars, empreses i autònoms.

1. Per contribuir a pal·liar els perjudicis soferts per llars, empreses i autònoms el 
domicili dels quals radiqui en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, 
el Ministeri d’Economia Comerç i Empresa atorga avals al finançament concedit per 
entitats de crèdit i establiments financers de crèdit a llars, empreses i autònoms per 
sufragar aquests danys des del 29 d’octubre de 2024. També es poden destinar els avals 
a la Companyia Espanyola de Refinançament, Societat Anònima (CERSA).

2. El Ministeri d’Economia Comerç i Empresa pot concedir avals per un import 
màxim de 5.000 milions d’euros, fins al 31 de desembre de 2025. Aquest termini es pot 
estendre per un acord del Consell de Ministres. Les condicions aplicables i els requisits 
que s’han de complir, incloent-hi el termini màxim per a la sol·licitud de l’aval, 
s’estableixen per acord del Consell de Ministres, sense que es requereixi desplegament 
normatiu posterior per a la seva aplicació.

3. Els avals regulats en aquesta norma i les condicions que preveu l’Acord del 
Consell de Ministres compleixen la normativa de la Unió Europea en matèria d’ajudes 
d’Estat.

4. Els imports corresponents a l’execució dels avals atorgats pel Ministeri 
d’Economia Comerç i Empresa al finançament concedit a llars, empreses i autònoms en 
virtut del que estableix aquest article s’atenen des de la partida pressupostària del 
Ministeri esmentat 27.04.929D.351 «Cobertura de riscos en avals prestats pel Tresor, 
inclosos els riscos d’exercicis anteriors». Aquest crèdit té el caràcter d’ampliable i li és 
aplicable el que disposa l’article 59 de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general 
pressupostària, pel que fa als avals atorgats en virtut d’aquest article.
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S’autoritza la Direcció General del Tresor i Política Financera a efectuar els 
pagaments corresponents a les execucions de l’aval mitjançant operacions de tresoreria 
amb càrrec als conceptes específics que es creïn amb aquesta finalitat.

Després d’efectuar els pagaments, la Direcció General del Tresor i Política Financera 
aplica al pressupost de despeses els pagaments efectuats en l’exercici. Els pagaments 
efectuats el mes de desembre de cada any s’apliquen al pressupost de despeses en el 
trimestre immediatament següent.

S’autoritza la Direcció General del Tresor i Política Financera a dictar les resolucions i 
instruccions que siguin necessàries als ens o òrgans encomanats per manament o 
encarregats de la gestió dels avals sobre aquests aspectes.

Article 30. Règim de cobrança i garanties.

1. Als avals atorgats en virtut d’aquest Reial decret llei els és aplicable el règim 
jurídic de recuperació i cobrança que preveu la disposició addicional vuitena de la Llei 
16/2022, de 5 de setembre, de reforma del text refós de la Llei concursal, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 1/2020, de 5 de maig, per a la transposició de la Directiva (UE) 
2019/1023 del Parlament Europeu i del Consell, de 20 de juny de 2019, sobre marcs de 
reestructuració preventiva, exoneració de deutes i inhabilitacions, i sobre mesures per 
augmentar l’eficiència dels procediments de reestructuració, insolvència i exoneració de 
deutes.

2. Als efectes del que preveu aquest Reial decret llei, té la consideració de garantia 
financera la pignoració o cessió dels drets de crèdit que puguin resultar de les 
indemnitzacions del Consorci de Compensació d’Assegurances o de les ajudes que per 
qualsevol Administració es concedeixin per raó de la DANA, encara que el deutor sigui 
un consumidor, una petita empresa o una microempresa.

3. Les garanties financeres que preveu l’apartat anterior són vàlides una vegada 
constin per escrit o de forma jurídicament equivalent, sense que es pugui exigir cap altra 
formalitat per a la seva constitució, validesa, eficàcia davant de tercers, executivitat o 
admissibilitat com a prova.

4. En tot el que no contradigui aquest precepte, és aplicable a les garanties 
financeres que es constitueixin d’acord amb aquest el que disposa el Reial decret llei 
5/2005, d’11 de març, de mesures urgents per a l’impuls a la productivitat i per a la 
millora de la contractació pública.

Secció 2a. Mesures de suspensió d’obligacions de pagament d’interessos i principal 
per a préstecs i crèdits amb garantia hipotecària i sense

Article 31. Objecte.

Aquesta secció té per objecte establir la suspensió de les obligacions de pagament 
d’interessos i principal per a préstecs i crèdits, independentment de si estan al corrent de 
pagament o no, amb garantia hipotecària i sense, concedits a afectats pel fenomen 
meteorològic DANA en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei.

Article 32. Àmbit d’aplicació.

1. Poden ser beneficiaris de la suspensió de les obligacions de pagament 
d’interessos i principal de préstecs i crèdits concedits amb anterioritat a la publicació 
d’aquest Reial decret llei, la garantia hipotecària dels quals s’hagi constituït sobre 
immobles situats en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, les 
persones físiques i les persones jurídiques amb un volum de facturació inferior a 6 
milions d’euros en l’últim exercici tancat.

2. Així mateix, poden ser beneficiaris de la suspensió de les obligacions de 
pagament d’interessos i principal de préstecs i crèdits sense garantia hipotecària 
concedits abans de la publicació d’aquest Reial decret llei:
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a) Les persones físiques residents a la zona a la qual es refereix l’apartat anterior.
b) Les persones treballadores per compte propi i les persones jurídiques amb un 

volum de facturació inferior a 6 milions d’euros en l’últim exercici tancat, l’activitat 
econòmica principal de les quals estigui situada en aquesta zona, que comprèn 
explotacions agràries, pesqueres, marines o forestals, establiments mercantils, 
industrials i de servei.

3. En qualsevol cas, els contractes d’arrendament financer i de finançament de 
circulant s’entenen inclosos dins l’àmbit d’aplicació objectiu de la suspensió temporal a la 
qual es refereix el paràgraf anterior. L’aplicació de la moratòria no comporta la pèrdua 
dels beneficis fiscals en els contractes d’arrendament financer.

Article 33. Fiadors, avaladors i hipotecants no deutors.

Els fiadors, avaladors i hipotecants no deutors als quals els sigui aplicable alguna de 
les suspensions de les obligacions que es deriven dels contractes de crèdit amb garantia 
hipotecària i sense de conformitat amb l’article 32 poden exigir, durant el període de 
vigència de la suspensió que preveu aquesta secció, que el creditor esgoti el patrimoni 
del deutor principal abans de reclamar-los el deute garantit, encara que en el contracte 
hagin renunciat expressament al benefici d’excussió.

Article 34. Acreditació de les condicions de pertinença en l’àmbit d’aplicació.

La concurrència de les circumstàncies que determinen la condició de beneficiari en 
cadascun dels supòsits que recull l’article 32 s’ha d’acreditar:

a) En el cas d’operacions amb garantia hipotecària, amb una mera sol·licitud.
b) En el cas d’operacions sense garantia hipotecària de persones físiques residents 

en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, amb un certificat 
d’empadronament o un altre document que acrediti la residència del sol·licitant en 
aquestes localitats.

En el cas d’operacions sense garantia hipotecària de persones treballadores per 
compte propi i persones jurídiques amb un volum de facturació inferior a 6 milions 
d’euros en l’últim exercici tancat l’activitat principal de les quals estigui situada en alguna 
de les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, mitjançant qualsevol document que 
acrediti aquesta circumstància o, si s’escau, mitjançant declaració responsable.

En operacions amb pluralitat de deutors principals, n’hi ha prou amb la sol·licitud d’un 
de sol per tramitar i, si s’escau, concedir la suspensió, sempre que a l’entitat creditora no 
li consti l’oposició a la sol·licitud formulada per un o més de la resta dels deutors 
principals de manera expressa i per escrit amb anterioritat a la data de la concessió.

Article 35. Sol·licitud de les moratòries.

1. Els deutors compresos en l’àmbit d’aplicació de la suspensió de les obligacions 
derivades dels contractes de préstec o crèdit amb garantia hipotecària o sense de 
conformitat amb l’article 32 poden sol·licitar del creditor, fins a tres mesos des de 
l’entrada en vigor del Reial decret llei, la suspensió de les seves obligacions.

2. Els deutors han d’acompanyar, juntament amb la sol·licitud de suspensió, la 
documentació que preveu l’article 34, que sigui aplicable i especificar si són assalariats o 
autònoms i la seva activitat econòmica.

Article 36. Concessió de les moratòries.

1. Una vegada feta la sol·licitud de la suspensió a la qual es refereix l’article anterior 
d’aquest Reial decret llei, el creditor ha de suspendre, en el termini de quinze dies 
comptat des de la presentació de la sol·licitud, juntament amb la documentació 
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necessària, amb efectes des de la data de sol·licitud, les obligacions que es deriven del 
contracte de préstec o crèdit amb els efectes que estableix l’article 37.

2. Una vegada concedida la suspensió, l’entitat creditora ho comunica al Banc 
d’Espanya, en el marc de la comunicació a la qual es refereix l’article 39. Els imports que 
serien exigibles al deutor si no s’apliqués la moratòria no es consideren vençuts.

3. L’aplicació de la suspensió no requereix cap acord entre les parts, ni cap novació 
contractual, perquè produeixi efectes. Quan el préstec objecte de la suspensió compti 
amb garantia hipotecària, la suspensió s’ha de formalitzar en escriptura pública i inscriure 
en el Registre de la Propietat en la forma que preveu l’article 40. La inscripció de 
l’ampliació del termini inicial té plens efectes, si s’escau, davant dels creditors intermedis 
inscrits encara que no tingui el seu consentiment. Quan el crèdit o préstec objecte de la 
suspensió no disposi de garantia hipotecària, però estigui garantit mitjançant algun dret 
inscriptible diferent de la hipoteca o hagi accedit al Registre de venda a terminis de béns 
mobles a l’efecte del que preveu l’apartat 1 de l’article 15 de la Llei 28/1998, de 13 de 
juliol, de venda a terminis de béns mobles, és necessària la inscripció de l’ampliació de 
termini que comporti la suspensió, d’acord amb les normes generals aplicables. Així 
mateix, les garanties dels préstecs objecte de la suspensió, incloses les penyores i les 
fiances i els avals, es mantenen inalterades davant de tercers sense necessitat de 
consentiment de pignorants i avaladors.

4. Quan prestador i prestatari beneficiari de la moratòria acordin una novació a 
conseqüència de la modificació del clausulat del contracte en termes o condicions 
contractuals que vagin més enllà de la mera suspensió, han d’incorporar, a més d’aquells 
altres aspectes que les parts pactin, la suspensió de les obligacions contractuals 
imposada per aquest Reial decret llei i sol·licitada pel deutor, en els termes que preveu 
l’article 37.

5. Amb relació a les operacions notarials i registrals extraordinàries que es 
formalitzin a conseqüència de la DANA, que preveu aquesta secció, els drets aranzelaris 
notarials i altres conceptes notarials i registrals derivats de la formalització i inscripció de 
la suspensió de préstecs i crèdits amb garantia hipotecària en els termes de l’apartat 3 i 
de la formalització i inscripció de la novació d’aquests en els supòsits de l’apartat 4, els 
satisfà en qualsevol cas el creditor i es bonifiquen en els termes següents:

a) Per l’atorgament de l’escriptura es merita l’aranzel corresponent a les escriptures 
de novació hipotecària, que preveu la lletra f) de l’apartat 1 del número 1 de l’annex I del 
Reial decret 1426/1989, de 17 de novembre, pel qual s’aprova l’aranzel dels notaris, 
reduït en un 75 per cent, sense que es meriti cap quantitat a partir del cinquè foli de 
matriu i de còpia, sigui còpia autoritzada o còpia simple. L’aranzel mínim previst és de 10 
euros i el màxim és de 30 per tots els conceptes.

b) Per la pràctica de la inscripció s’aplica l’aranzel que preveu per a les novacions 
modificatives l’article 2.1.g) de l’annex I del Reial decret 1427/1989, de 17 de novembre, 
pel qual s’aprova l’aranzel dels registradors. Al resultat s’hi aplica una bonificació del 75 
per cent. L’aranzel mínim previst és de 10 euros i el màxim és de 20 euros per tots els 
conceptes.

6. Els drets aranzelaris notarials derivats de la intervenció de pòlisses en què es 
formalitzi, si s’escau, la suspensió temporal de les obligacions contractuals derivades de 
préstecs o crèdits sense garantia hipotecària, són els que estableix el Decret de 15 de 
desembre de 1950 i es bonifiquen en un 50 % amb un límit mínim de 10 euros i màxim 
de 30 euros, per tots els conceptes, incloent-hi les còpies i els trasllats.

Els drets aranzelaris dels registradors derivats de la constància registral, si s’escau, 
de la suspensió temporal de les obligacions contractuals s’han de minutar de conformitat 
amb l’article 36.9.g) de l’Ordenança aprovada per l’Ordre de 19 de juliol 1999, per la 
quantitat fixa de 6 euros.

Els drets aranzelaris notarials i registrals derivats de la formalització i inscripció 
d’operacions extraordinàries que es formalitzin a conseqüència de la DANA previstos en 
aquesta secció els satisfà, en qualsevol cas, el creditor.
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Article 37. Efectes de la moratòria.

1. La sol·licitud de la moratòria a la qual es refereix l’article 35 comporta, per a tots 
els préstecs i crèdits objecte d’aquesta, comptin amb garantia hipotecària o no, la 
suspensió del deute durant el termini de tres mesos, incloent-hi el deute impagat. 
Transcorregut aquest termini, s’estén la moratòria al pagament per amortització del 
capital per un període addicional de nou mesos, sens perjudici del cobrament dels 
interessos que es meritin durant aquell període.

2. Durant el període de vigència de la suspensió:

a) Durant els tres primers mesos, el creditor no pot exigir el pagament de la quota, 
ni de cap dels conceptes que la integren (amortització del capital o pagament 
d’interessos), ni íntegrament, ni parcialment. Transcorreguts els tres primers mesos, 
únicament pot exigir el pagament d’interessos ordinaris que es meritin.

b) No es merita cap tipus d’interessos, ni ordinaris ni de demora, durant els tres 
primers mesos. Així mateix, se suspèn la meritació de la comissió de l’aval de l’ICO 
durant aquest període per als préstecs de l’apartat 5 d’aquest article.

c) S’inaplica qualsevol clàusula de venciment anticipat que, si s’escau, consti en el 
contracte de préstec o crèdit.

3. Per als préstecs i crèdits que no disposin de garantia hipotecària, la data del 
venciment acordada en el contracte s’amplia, a conseqüència de la suspensió, pel temps 
de durada d’aquesta, sense cap modificació de la resta de les condicions pactades. Si es 
tracta de béns o drets inscriptibles, s’han d’ajustar a la seva pròpia normativa, d’acord 
amb les regles generals i amb el que disposa l’apartat 3 de l’article 36.

4. Per als préstecs amb avals alliberats per l’Institut de Crèdit Oficial a l’empara de 
l’article 29 del Reial decret llei 8/2020, de 17 de març, de l’article 1 del Reial decret llei 
25/2020, de 3 de juliol i de l’article 29 del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, si com 
a resultat de l’aplicació de la moratòria és necessària una extensió del termini màxim 
d’amortització, aquesta ha d’estar dins del marc temporal definit en cada cas. Aquesta 
extensió és compatible amb qualssevol altres mesures d’extensió del termini de 
venciment de les operacions que recullen els anteriors reials decrets llei esmentats. Si la 
suspensió no comporta una extensió del termini d’amortització per haver superat els 
límits fixats en el marc temporal aplicable, el principal es recalcula entre les quotes 
vigents una vegada vençut el període de suspensió aplicat.

5. La suspensió en el pagament d’interessos no és aplicable a deutors o contractes 
diferents dels que regula aquest Reial decret llei.

Article 38. Conseqüències de l’aplicació indeguda pel deutor de les mesures per a la 
reestructuració del deute amb garantia hipotecària o sense.

1. El deutor d’un crèdit o préstec amb garantia hipotecària o sense que s’hagi 
beneficiat de les mesures de moratòria en aquest Reial decret llei sense reunir els 
requisits que preveu l’article 32 és responsable dels danys i perjudicis que s’hagin pogut 
produir, així com de totes les despeses generades per l’aplicació d’aquestes mesures de 
flexibilització, sens perjudici de les responsabilitats d’un altre ordre a les quals la 
conducta del deutor pugui donar lloc. En particular, es consideren vençudes les quotes 
suspeses des de la data en què haurien estat exigibles si no s’hagués aplicat la 
moratòria.

2. L’import dels danys, els perjudicis i les despeses no pot ser inferior al benefici 
indegudament obtingut pel deutor per l’aplicació de la norma.

Article 39. Règim de supervisió i sanció.

1. En el cas d’entitats prestadores supervisades pel Banc d’Espanya, les 
disposicions que conté aquesta secció tenen la consideració de normes d’ordenació i 
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disciplina a les quals es refereix l’article 2 de la Llei 10/2014, de 26 de juny, d’ordenació, 
supervisió i solvència d’entitats de crèdit.

2. L’incompliment de les disposicions d’aquest Reial decret llei per persones 
físiques i jurídiques diferents de les que preveu l’apartat 1 se sanciona com a infracció en 
matèria de consum i s’hi aplica el que disposa el règim sancionador general de protecció 
dels consumidors i usuaris que preveu el títol IV del llibre primer del text refós de la Llei 
general per a la defensa dels consumidors i usuaris i altres lleis complementàries, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2007, de 16 de novembre, i altres normes aplicables.

3. Les entitats prestadores supervisades pel Banc d’Espanya remeten 
mensualment la informació següent referida a les dades acumulades fins al final del mes 
anterior referent a:

a) Nombre de sol·licituds de suspensió presentades per deutors.
b) Nombre de suspensions concedides.
c) Nombre de sol·licituds de suspensió denegades.
d) Nombre de beneficiaris de la suspensió, desagregats, d’una banda, en deutors i 

avaladors i, d’altra banda, en assalariats, treballadors autònoms i persones jurídiques.
e) Nombre de préstecs el pagament dels quals s’ha suspès.
f) Saldo viu pendent d’amortització el pagament del qual se suspèn en la data de la 

suspensió.
g) CNAE de l’activitat que exercia el deutor.

4. Així mateix, es pot requerir a les entitats prestadores supervisades pel Banc 
d’Espanya que remetin mensualment informació addicional respecte a les operacions 
comunicades en virtut de l’apartat anterior que permeti fer un seguiment de l’efectivitat de 
les suspensions concedides.

Article 40. Atorgament unilateral pel creditor dels instruments notarials en què es 
formalitza l’ampliació de termini derivada de la moratòria legal dels préstecs o crèdits 
garantits amb hipoteca o mitjançant un altre dret inscriptible diferent.

1. El reconeixement de l’aplicació de la suspensió del deute hipotecari que preveu 
aquest Reial decret llei no està subjecte al que disposa la Llei 5/2019, de 15 de març, de 
crèdit immobiliari.

2. L’entitat creditora pot elevar unilateralment a escriptura pública del 
reconeixement de la suspensió, a l’efecte que es pugui inscriure l’ampliació del termini 
inicial en el Registre de la Propietat.

3. Igualment, l’entitat creditora pot promoure unilateralment la formalització de la 
pòlissa o escriptura pública en què es documenti el reconeixement de la suspensió que 
preveu aquest Reial decret llei, i la inscripció, si escau, en el Registre de Béns Mobles, 
sempre que el crèdit o préstec estigui garantit mitjançant algun dret inscriptible diferent 
de la hipoteca o hagi accedit al Registre.

4. El que disposen els apartats anteriors és aplicable a qualsevol sol·licitud de 
moratòria presentada a l’empara d’aquest Reial decret llei, encara que la sol·licitud del 
creditor o fins i tot la seva acceptació per l’entitat creditora s’hagin produït abans de 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.
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CAPÍTOL VI

Mesures de caràcter complementari

Secció 1a. Mesures en l’àmbit judicial, notarial i registral

Article 41. Agilitació judicial.

Una vegada finalitzada la situació provocada per la DANA als territoris afectats, el 
Ministeri de la Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts, valorades les 
circumstàncies existents, pot acordar, amb la finalitat de contribuir al restabliment del 
funcionament ordinari dels òrgans judicials afectats, un pla d’actuació de comú acord 
amb la Conselleria de Justícia de la Comunitat Valenciana i el Consell General del Poder 
Judicial.

Article 42. Prestació de serveis a distància en els òrgans judicials.

Mentre persisteixin les circumstàncies excepcionals que impedeixin, dificultin o 
desaconsellin els desplaçaments del personal dels òrgans judicials a les seves seus, les 
administracions competents poden autoritzar la prestació de serveis a distància per a les 
persones que estiguin afectades per aquells esdeveniments. Quan no sigui possible el 
desenvolupament de la totalitat dels tràmits i les actuacions de forma exclusivament 
telemàtica, s’ha de garantir l’assistència a la seu del personal que es pugui desplaçar 
sense risc per a la realització de la resta d’activitats.

Article 43. Mesures en l’àmbit notarial.

1. Els notaris han de dur a terme mesures de suport als afectats per prestar 
assessorament notarial, recuperar documentació destruïda, facilitar la prova documental 
de drets existents i donar solució a altres dificultats.

2. El degà del Col·legi Notarial de València ha d’habilitar els notaris del seu territori 
que consideri necessaris per prestar el seu servei a la Comunitat Valenciana i ha 
d’indicar la població en què han de tenir oberta la notaria per atendre els afectats per la 
DANA. La jurisdicció notarial dels habilitats s’estén a tota la Comunitat amb la finalitat 
d’autoritzar o intervenir instruments la finalitat dels quals és pal·liar els danys únicament i 
exclusivament ocasionats per la DANA. No meriten drets aranzelaris les actes notarials 
telemàtiques, urgents i autoritzades sense presència física del notari pel procediment 
habilitat a la seu electrònica notarial.

3. La Direcció General de Seguretat Jurídica i Fe Pública, amb sol·licitud prèvia del 
degà del Col·legi Notarial de València, pot habilitar notaris d’altres col·legis notarials que 
voluntàriament ho sol·licitin als efectes de l’apartat anterior.

4. Els notaris habilitats, mentre duri l’habilitació, tenen la seva residència en la 
població designada en el nomenament i estan sota la dependència jeràrquica del degà 
del Col·legi Notarial de València.

5. Pel que fa a les habilitacions efectuades, i pel temps de la seva durada, les juntes 
directives del col·legi respectiu al qual pertanyi el notari habilitat han de fer les 
adaptacions necessàries en el règim de substitucions a fi que no quedi desatesa la 
notaria de procedència d’aquells.

Les adaptacions a les quals es refereix el paràgraf anterior subsisteixen mentre la 
Junta Directiva no acordi el contrari o les modifiqui.

6. El Consell General del Notariat col·labora amb el Col·legi Notarial de València i 
amb els notaris habilitats, i, si s’escau, els pot facilitar mitjans tecnològics i econòmics.
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Article 44. Mesures en l’àmbit registral.

1. El Col·legi de Registradors de la Propietat, Mercantils i de Béns Mobles 
d’Espanya ha d’emetre de manera gratuïta notes de localització de patrimoni immobiliari 
o altres béns o drets inscrits quan els seus titulars n’hagin perdut la documentació.

2. El Col·legi Oficial de Registradors de la Propietat i Mercantils d’Espanya ha de 
publicar al Geoportal Registradors informació gràfica específica que contingui:

a) L’àmbit territorial georeferenciat afectat per la DANA.
b) Identificació de finques amb base gràfica inscrita incloses en l’àrea afectada.
c) Identificació gràfica de finques sobre parcel·lari cadastral que associïn dades que 

en permetin la geolocalització.

3. La Direcció General de Seguretat Jurídica i Fe Pública acorda l’ampliació dels 
terminis de qualificació i despatx dels documents de qualsevol classe en els Registres el 
districte hipotecari dels quals comprèn les zones sinistrades quan sigui necessari.

4. La Direcció General de Seguretat Jurídica i Fe Pública pot acordar el tancament, 
durant el temps imprescindible fins a la restitució del servei públic registral, de l’oficina 
que hagi estat afectada per la DANA, amb la suspensió consegüent dels terminis que 
afectin aquesta.

Article 45. Mesures en l’àmbit del Registre Civil.

1. Les oficines dels registres civils han d’utilitzar mitjans telemàtics per a la 
tramitació i comunicació amb els ciutadans mentre persisteixin els efectes de la DANA.

2. En cas que no sigui possible, la realització de les actuacions urgents i 
inajornables del Registre Civil s’han de portar a terme segons el que estableix la Circular 
5/2022, del secretari general de l’Administració de justícia, per la qual es disposen criteris 
per intervenir en les actuacions urgents en matèria de registre civil, fora de l’horari de les 
oficines de Registre Civil en funcionament de conformitat amb la Llei 20/2011, de 21 de 
juliol, del Registre Civil, i les funcions en aquesta matèria del lletrat del Jutjat de guàrdia.

3. Així mateix, en els partits judicials on està implantada l’aplicació informàtica 
DICIREG, les administracions competents han d’habilitar la modalitat de treball a 
distància i, a aquest efecte, han de facilitar els mitjans adequats per a la prestació 
d’aquest.

Secció 2a. Mesures de protecció de persones consumidores

Article 46. Exercici del dret de desistiment o altres drets establerts contractualment.

1. Des del 29 d’octubre de 2024 fins al 31 de gener de 2025, se suspenen els 
terminis per a l’exercici, per part de les persones consumidores o usuàries afectades 
residents en les zones afectades de l’annex d’aquest Reial decret llei, del dret de 
desistiment que regula el capítol II del títol I del llibre segon del text refós de la Llei 
general per a la defensa dels consumidors i usuaris i altres lleis complementàries, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2007, de 16 de novembre, així com els terminis per a 
l’exercici de drets addicionals establerts contractualment.

2. Per a l’exercici del dret de desistiment o de qualsevol altre dret establert 
contractualment, s’eximeix les persones consumidores o usuàries de l’apartat primer de 
la necessitat de presentació de documents que hagin esdevingut impossibles de 
mantenir o obtenir amb motiu de la DANA.

Article 47. Obligacions derivades de contractes afectats per la DANA.

1. Si, a conseqüència de la DANA, els contractes subscrits abans del 29 d’octubre 
de 2024 per les persones consumidores o usuàries afectades residents en les zones 
afectades de l’annex d’aquest Reial decret llei, siguin de compravenda de béns o de 
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prestació de serveis o de provisió de subministraments, són impossibles de complir de 
forma definitiva, les parts del contracte queden exonerades de complir, i s’han de restituir 
les potencials quantitats abonades per les persones consumidores o usuàries afectades 
al més aviat possible i, en qualsevol cas, en un termini màxim de trenta dies des que el 
contracte sigui impossible de complir, en el mitjà de pagament seleccionat per la persona 
consumidora o usuària afectada, sense que neixi dret a una compensació addicional 
entre les parts.

Amb relació als contractes de prestació de serveis de tracte successiu que siguin 
impossibles de complir de manera temporal a conseqüència de la DANA, la persona 
consumidora o usuària afectada té dret a triar entre la resolució del contracte, sense 
pagar cap penalització, o l’ajornament de l’execució d’aquest en els termes que s’acordin 
entre les parts. En aquests supòsits, l’empresari pot oferir opcions de recuperació del 
servei a posteriori o, d’acord amb l’acceptació de la persona consumidora o usuària 
afectada, minorar la quantia que resulti de les futures quotes a imputar per la prestació 
del servei. Així mateix, l’empresari prestador del servei s’ha d’abstenir de presentar a 
cobrament noves mensualitats fins que el servei es pugui prestar amb normalitat, sense 
que això doni lloc a la rescissió del contracte, excepte per la voluntat de totes dues parts.

En qualsevol cas, és d’aplicació preferent la normativa sectorial que reguli el règim 
de responsabilitats davant impossibilitat sobrevinguda d’execució contractual.

2. Si, a conseqüència de la DANA, la persona consumidora o usuària afectada no 
pot rebre el bé, gaudir del servei, tant de tracte únic com de tracte successiu, o gaudir del 
subministrament objecte d’un contracte de consum formalitzat amb anterioritat al 29 
d’octubre de 2024, la persona consumidora o usuària afectada té dret a triar entre la 
resolució del contracte sense pagar cap penalització o l’ajornament de l’execució 
d’aquest en els termes que s’acordin entre les parts.

Amb relació a la provisió de subministraments que no puguin ser gaudits per la 
persona consumidora o usuària afectada, en cas que se sol·liciti l’ajornament de 
l’execució del contracte, la represa del subministrament no comporta cap cost addicional.

En cas que la persona consumidora o usuària afectada resolgui el contracte d’acord 
amb el que disposa el paràgraf anterior, l’empresari ha de restituir les potencials 
quantitats abonades per les persones consumidores o usuàries afectades al més aviat 
possible, i en qualsevol cas, en el termini màxim de trenta dies des que s’exerceixi el dret 
per part de la persona consumidora o usuària afectada, en el mitjà de pagament 
seleccionat per la persona consumidora o usuària afectada, sense que neixi dret a una 
compensació addicional entre les parts.

3. Amb relació a contractes de transport formalitzats abans del 29 d’octubre de 
2024 que tinguin com a origen o destí les zones afectades per la DANA que recull 
l’annex d’aquest Reial decret llei, la persona consumidora o usuària afectada té dret a 
resoldre el contracte abans de l’inici d’aquest sense pagar cap penalització. En aquest 
cas, la persona consumidora o usuària afectada té dret al reemborsament complet de 
qualsevol pagament fet, però no a una compensació addicional.

4. Aquest article no s’aplica als contractes de préstecs i crèdits en vigor formalitzats 
amb persones consumidores abans del 29 d’octubre de 2024, per als quals se segueix el 
que disposa la secció 2a del capítol V.

Article 48. Forma i terminis per a l’exercici de drets.

1. L’exercici dels drets que inclou aquesta secció per part de les persones 
consumidores i usuàries afectades es porta a terme mitjançant una sol·licitud adreçada a 
l’empresari en la qual s’indiquin les causes que motiven la sol·licitud.

2. L’empresari ha de comprovar l’adequació de la sol·licitud presentada als supòsits 
que preveu aquesta secció mitjançant la consulta de les zones que recull l’annex 
d’aquest Reial decret llei, així com el seu grau d’afectació.

3. En el cas de contractes empaquetats que incloguin la prestació de diversos 
serveis o la provisió de béns juntament amb la prestació de serveis, els drets que 
estableix aquesta secció es poden exercir, únicament, amb relació als elements del 
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contracte que siguin impossibles de complir, rebre o gaudir per part de les persones 
consumidores i usuàries afectades, i, si escau, les tarifes convergents queden sotmeses 
a l’acord corresponent entre les parts.

4. L’acció per exercir els drets que recull aquesta secció d’aquest Reial decret llei 
prescriu al cap de sis mesos des del naixement del dret o, en cas que hagi nascut abans 
de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, al cap de sis mesos de l’entrada en vigor.

Disposició addicional primera. Imputació pressupostària de les despeses associades a 
les mesures urgents per pal·liar els danys causats per la depressió aïllada en nivells 
alts (DANA) que ha afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

A l’efecte de permetre el seguiment i control pressupostari de les mesures adoptades 
per pal·liar els danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) que ha 
afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, qualsevol expedient de despesa que es tramiti amb aquesta finalitat 
s’ha d’imputar al programa pressupostari 929 D «Contingències associades a la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) de 2024», que es crea per a aquesta finalitat en 
cada secció pressupostària.

Les transferències de crèdit que calgui fer dins de cada secció pressupostària per 
dotar el programa esmentat i permetre la correcta imputació pressupostària les han 
d’aprovar els titulars dels departaments ministerials o els directors dels organismes 
autònoms i resta d’entitats del sector públic administratiu estatal amb pressupost 
limitador.

Disposició addicional segona. Crèdits pressupostaris.

Els crèdits extraordinaris i suplements de crèdit que afectin el pressupost de l’Estat 
destinats a atendre les mesures per pal·liar els danys causats per la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA) que ha afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024, els aprova el Consell de Ministres i es financen 
amb càrrec al crèdit següent, que es declara ampliable: secció 35 «Fons de 
contingència», servei 01 «Direcció General de Pressupostos. Fons de contingència», 
programa 929N «Fons de contingència d’execució pressupostària», concepte 501 «Fons 
de contingència d’execució pressupostària, article 50 de la Llei 47/2003, de 26 de 
novembre, general pressupostària, DANA 28 d’octubre de 2024».

Les ampliacions del crèdit necessàries, a les quals no s’aplica la restricció que recull 
l’article 54, apartat 4, de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general pressupostària, les 
aprova la persona titular del Ministeri d’Hisenda per l’import necessari per finançar les 
insuficiències pressupostàries que plantegin els departaments ministerials a través dels 
expedients de modificació pressupostària corresponents. Els actes de tràmit recollits en 
aquests expedients són la base per poder resoldre els expedients d’ampliació de crèdits 
per la persona titular del Ministeri d’Hisenda.

Els crèdits pressupostaris dotats en el programa 929D «Contingències associades a 
la depressió aïllada en nivells alts (DANA) de 2024» tenen el caràcter d’incorporables.

Tant a les ampliacions com a les incorporacions de crèdit que recull aquesta 
disposició, quan afectin el pressupost de l’Estat, no s’ha d’aplicar respecte al seu 
finançament el que estableix l’article 50 de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general 
pressupostària, i s’ha d’aplicar el que preveu l’article 59.

Les incorporacions de crèdit en el pressupost dels organismes autònoms, entitats del 
sistema de la Seguretat Social i la resta de les entitats amb pressupost de despeses 
limitador únicament es poden fer amb càrrec a la part del romanent de tresoreria que al 
final de l’exercici anterior no hagi estat aplicada al pressupost de l’organisme. Les 
incorporacions de crèdit en el pressupost d’entitats del sistema de la Seguretat Social a 
conseqüència d’ingressos procedents d’aportacions de l’Estat finalistes es financen amb 
el romanent de tresoreria afectat amb l’objecte de l’aportació.
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Disposició addicional tercera. Presentació de sol·licituds.

Les sol·licituds d’ajudes presentades amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquest 
Reial decret llei es poden tornar a presentar en els terminis que preveuen els apartats 4 i 
5 de l’article 3, sempre que alguna de les condicions i requisits per a la concessió 
d’aquestes ajudes hagi estat modificada per aquest.

Disposició addicional quarta. Registre de les ajudes en la Base de dades nacional de 
subvencions.

Els òrgans competents han de registrar a la Base de dades nacional de subvencions 
les ajudes concedides a l’empara d’aquest Reial decret llei, segons el que estableixen la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el Reial decret 130/2019, de 8 de març, pel qual es 
regulen la Base de dades nacional de subvencions i la publicitat de les subvencions i la 
resta d’ajuts públics.

Disposició addicional cinquena. Règim de contractació de determinades obres.

Per a la tramitació d’expedients de contractació d’obres no incloses en l’article 236.2 
de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, es dispensa del requisit previ de disponibilitat dels 
terrenys, sens perjudici que la seva ocupació efectiva s’hagi de precedir de la 
formalització de l’acta d’ocupació.

Disposició addicional sisena. Mesures de gestió de residus.

Per als residus generats a les zones afectades per la DANA, així com els generats 
durant el procés de neteja i recuperació:

1. Se suspèn l’aplicació dels preceptes que s’enumeren a continuació:

a) El procediment d’admissió de residus en abocador que preveu l’article 14 del 
Reial decret 646/2020, de 7 de juliol, pel qual es regula l’eliminació de residus mitjançant 
dipòsit en abocador.

b) El procediment de trasllat de residus que regula el Reial decret 553/2020, de 2 
de juny, pel qual es regula el trasllat de residus a l’interior del territori de l’Estat, per als 
residus dipositats en abocadors de la mateixa comunitat autònoma en què es generen 
aquests residus o en abocadors de comunitats autònomes limítrofs a la comunitat 
autònoma en què es generen aquests residus.

c) La necessitat de comunicació prèvia d’instal·lacions mòbils que preveu l’article 
33.5 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia 
circular.

d) La comunicació prèvia que exigeix l’article 35.2 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril, en 
cas que el transport de residus el facin empreses diferents de les ja registrades en el 
Registre de producció i gestió de residus.

e) Les obligacions que disposen els articles 20, 21 i 23 de la Llei 7/2022, de 8 
d’abril, respecte a les condicions de separació, aplegada, envasament i etiquetatge i 
separació dels residus quan això no sigui possible.

f) Les obligacions de recollida separada dels residus que estableix l’article 25.2 de 
la Llei 7/2022, de 8 d’abril, mentre no s’hagi reemplaçat la infraestructura de gestió de 
residus.

g) L’obligació de separació dels residus de construcció i demolició que recull l’article 
30 de la Llei 7/2022, de 8 d’abril.

2. La recollida i gestió de residus es declara servei essencial, especialment la 
relativa als residus de competència local i els residus sanitaris. Les modificacions de les 
autoritzacions ambientals i d’un altre tipus que puguin ser necessàries per a una 
adequada gestió dels residus la porta a terme d’ofici l’administració autonòmica, amb 
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audiència prèvia del titular de la instal·lació on es dugui a terme aquesta gestió, com a 
únic tràmit.

3. Mitjançant un acord del Consell de Ministres es determina la finalització de 
l’aplicació de totes o algunes de les mesures d’aquesta disposició, mentre se superin les 
circumstàncies d’extraordinària necessitat que n’han motivat l’aprovació.

Disposició addicional setena. Mesures aplicables a les autoritzacions d’abocaments al 
domini públic hidràulic.

En el cas d’impossibilitat de compliment de totes o alguna de les condicions que 
estableixen les autoritzacions d’abocaments corresponents al domini públic hidràulic a 
conseqüència de la DANA, queden suspeses les exigències que estableix la legislació 
d’aigües. Perquè la suspensió sigui efectiva, el titular de l’autorització corresponent ha de 
presentar una declaració responsable davant de l’administració hidràulica en la qual 
s’especifiqui la condició o condicions d’impossible incompliment.

La inexactitud, falsedat o omissió, de caràcter essencial, en qualsevol dada o 
manifestació de la declaració responsable determina la impossibilitat de continuar amb 
l’abocament en les condicions que preveu aquesta disposició, des del moment en què es 
tingui constància d’aquests fets, sens perjudici de les responsabilitats, penals, civils o 
administratives que corresponguin.

Mitjançant acord del Consell de Ministres s’ha d’aixecar la suspensió que preveu 
aquesta disposició. No obstant això, quan concorrin circumstàncies que ho justifiquin, 
l’administració hidràulica pot exigir, en qualsevol moment, el compliment de les 
condicions originals que estableixen les autoritzacions corresponents.

Disposició addicional vuitena. Creació del Mecanisme nacional de resposta i 
reconstrucció davant la DANA a València.

Es crea el Mecanisme nacional de resposta i reconstrucció davant la DANA a 
València, que queda adscrit al GRUP TRAGSA. La persona titular de la Presidència 
d’aquest Grup exerceix la responsabilitat superior sobre aquest Mecanisme.

A aquest Mecanisme correspon la gestió, coordinació i suport material de les 
mesures que siguin requerides per les autoritats autonòmiques i locals afectades per la 
DANA en l’àmbit territorial de la Comunitat Valenciana i, si escau, les que pugui decidir la 
Comissió Interministerial a què es refereix l’Acord de Consell de Ministres de 5 de 
novembre de 2024 pel qual es declara «Zona afectada greument per una emergència de 
protecció civil» el territori damnificat a conseqüència de la depressió aïllada en nivells 
alts (DANA) que ha afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

En l’àmbit del GRUP TRAGSA es desenvolupa amb caràcter immediat l’estructura 
específica, dotada dels mitjans necessaris per a l’exercici de les noves funcions que se li 
atribueixen.

El Mecanisme manté la seva vigència mentre es duguin a terme les actuacions 
necessàries per a la resposta i reconstrucció requerides per la DANA. Les diferents 
administracions habiliten els encàrrecs necessaris per assegurar-ne el funcionament.

Per tot això, l’objecte social de l’empresa pública TRAGSA s’estén a la realització de 
qualssevol actuacions que siguin requerides per a la recuperació i posterior restauració 
de tota mena de danys i necessitats causats per aquesta catàstrofe.

Disposició addicional novena. Excepció de l’obligació d’estar al corrent en el 
compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social.

Amb la finalitat de facilitar la gestió i obtenció d’aquestes ajudes, i per concórrer 
circumstàncies degudament justificades derivades de la seva naturalesa, les persones 
peticionàries d’aquestes estan exceptuades del requisit d’estar al corrent en el 
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compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social que estableixen els 
articles 13.2 i 34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

Disposició addicional desena. Suspensió de terminis processals.

1. Se suspenen termes i se suspenen i interrompen els terminis que preveuen les 
lleis processals per a totes els ordres jurisdiccionals en els òrgans judicials amb seu a la 
província de València del 30 d’octubre al 10 de novembre de 2024. Aquest termini es pot 
prorrogar per acord del Consell de Ministres, amb consulta prèvia al Consell General del 
Poder Judicial, si es mantenen les circumstàncies que en justifiquen la suspensió.

2. En l’ordre jurisdiccional penal, la suspensió i interrupció no s’aplica als 
procediments d’habeas corpus, a les actuacions encomanades als serveis de guàrdia, a 
les actuacions amb detingut, a les ordres de protecció, a les actuacions urgents en 
matèria de vigilància penitenciària i a qualsevol mesura cautelar en matèria de violència 
sobre la dona o menors.

Així mateix, en fase d’instrucció, el jutge o tribunal competent pot acordar la pràctica 
de les actuacions que, pel seu caràcter urgent, siguin inajornables.

3. Amb relació a la resta d’ordres jurisdiccionals, la interrupció a la qual es refereix 
l’apartat primer no és aplicable als supòsits següents:

a) El procediment per a la protecció dels drets fonamentals de la persona que 
preveuen els articles 114 i següents de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa, ni a la tramitació de les autoritzacions o 
ratificacions judicials que preveu l’article 8.6 de la Llei esmentada.

b) Els procediments de conflicte col·lectiu i per a la tutela dels drets fonamentals i 
llibertats públiques que regula la Llei 36/2011, de 10 d’octubre, reguladora de la 
jurisdicció social.

c) L’autorització judicial per a l’internament no voluntari per raó de trastorn psíquic 
que preveu l’article 763 de la Llei 1/2000, de 7 de gener, d’enjudiciament civil.

d) L’adopció de mesures o disposicions de protecció del menor que preveu l’article 
158 del Codi civil.

4. No obstant el que disposen els apartats anteriors, el jutge o tribunal pot ordenar 
la pràctica de qualssevol actuacions judicials que siguin necessàries per evitar perjudicis 
irreparables en els drets i interessos legítims de les parts en el procés.

Disposició addicional onzena. Termini del deure de sol·licitud de concurs.

1. Fins a l’aixecament de la suspensió dels terminis processals a què es refereix la 
disposició addicional desena, el deutor que estigui en estat d’insolvència actual, i el 
domicili del qual sigui en algun dels municipis de l’annex d’aquest Reial decret llei, no té 
el deure de sol·licitar la declaració de concurs o l’obertura de procediment especial. Fins 
que transcorrin dos mesos a comptar de l’aixecament de la suspensió, els jutges no 
admeten a tràmit les sol·licituds de concurs necessari que s’hagin presentat durant aquell 
estat d’insolvència o que es presentin durant aquells dos mesos. Si s’ha presentat 
sol·licitud de concurs voluntari, aquest s’admet a tràmit, amb preferència, encara que 
sigui de data posterior.

2. Tampoc no té el deure de sol·licitar la declaració de concurs, durant la suspensió 
dels terminis processals, el deutor el domicili del qual sigui en algun dels municipis de 
l’annex d’aquest Reial decret llei que hagi presentat al jutjat mercantil competent per a la 
declaració de concurs la comunicació de l’obertura de negociacions amb els creditors per 
assolir un pla de reestructuració o de continuació o sol·licitat l’homologació d’un pla de 
reestructuració, encara que hagi vençut el termini al qual es refereix l’article 611 del text 
refós de la Llei concursal, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2020, de 5 de maig.
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Disposició addicional dotzena. Suspensió de terminis de prescripció i caducitat.

Els terminis de prescripció i caducitat de qualssevol accions i drets corresponents a 
les persones el domicili de les quals radiqui en algun dels municipis de l’annex, o que 
s’hagi d’exercir amb caràcter imperatiu en els seus partits judicials, queden suspesos 
durant el termini de suspensió dels terminis processals als quals es refereix la disposició 
addicional desena.

Disposició transitòria única. Aplicació de determinades mesures del Reial decret llei.

El que disposen els articles 8 i 9 és aplicable als procediments la tramitació dels 
quals s’hagi iniciat amb anterioritat al 28 d’octubre de 2024 i que no hagin finalitzat en 
aquesta data, així com als procediments iniciats des d’aquella data fins al 30 de gener de 
2025.

Disposició derogatòria única. Derogació normativa.

Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o inferior que s’oposin al 
que disposa aquest Reial decret llei.

Disposició final primera. Modificació de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques.

S’introdueix una nova disposició addicional novena a la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, amb la redacció 
següent:

«Disposició addicional novena. Suspensió de terminis administratius en els 
acords de declaració de zones afectades greument per emergències de 
protecció civil.

L’acord del Consell de Ministres pel qual es declari una zona afectada 
greument per una emergència de protecció civil, que preveu l’article 23 de la Llei 
17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional de Protecció Civil, pot establir la 
suspensió dels terminis per al compliment dels tràmits dels procediments 
administratius del sector públic que corresponguin als interessats residents en els 
termes municipals inclosos en l’àmbit d’aplicació de l’acord i, si s’escau, als altres 
interessats que acreditin el caràcter impossible o costós del seu compliment en 
consideració als efectes de l’emergència. La suspensió s’ha de mantenir fins al 
moment en què es dicti un nou acord de Consell de Ministres que decreti la 
finalització d’aquesta mesura, després de la qual cosa es reprenen els terminis 
suspesos.»

Disposició final segona. Modificació del text refós de la Llei de l’impost sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 1/1993, de 24 de setembre.

El text refós de la Llei de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, queda 
modificat en els termes següents:

S’afegeix un nou número 36 a l’article 45.I.B), amb la redacció següent:

«36. Les escriptures de formalització de les moratòries de préstecs i crèdits 
hipotecaris o sense garantia hipotecària que es produeixin en aplicació de la 
suspensió de les obligacions de pagament d’interessos i principal de conformitat 
amb els articles 31 a 40 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant els danys causats per la depressió 
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aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024.»

Disposició final tercera. Títols competencials.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que disposen les regles 5a, 6a, 7a, 8a, 
13a, 14a, 16a, 17a, 18a, 22a i 23a, i 29a de l’article 149.1 de la Constitució espanyola, 
que atribueixen a l’Estat, respectivament, les competències exclusives en matèria 
d’administració de justícia; legislació processal i mercantil; legislació laboral, sens 
perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats autònomes; legislació civil; 
bases i coordinació de la planificació general de l’activitat econòmica, la hisenda general 
i el deute de l’Estat; bases i coordinació general de la sanitat; legislació bàsica i règim 
econòmic de la Seguretat Social, sens perjudici de l’execució dels seus serveis per les 
comunitats autònomes; el procediment administratiu comú, sens perjudici de les 
especialitats derivades de l’organització pròpia de les comunitats autònomes i la 
legislació bàsica sobre contractes i concessions administratives; legislació, ordenació i 
concessió de recursos i aprofitaments hidràulics quan les aigües discorrin per més d’una 
comunitat autònoma; legislació bàsica sobre protecció del medi ambient, sens perjudici 
de les facultats de les comunitats autònomes d’establir normes addicionals de protecció, i 
seguretat pública.

Disposició final quarta. Facultats de desplegament.

El Govern i les persones titulars dels diferents departaments ministerials, en l’àmbit 
de les seves competències respectives, han de dictar les disposicions necessàries per al 
desplegament i l’execució del que disposa aquest Reial decret llei.

Disposició final cinquena. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Madrid, 5 de novembre de 2024.

FELIPE R.

El president del Govern,
PEDRO SÁNCHEZ PÉREZ-CASTEJÓN
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ANNEX

Llista de municipis afectats per la DANA

Número Denominació

 1 Alaquàs.

 2 Albal.

 3 Albalat de la Ribera.

 4 Alboraig.

 5 Alcàsser.

 6 Alcúdia, l’.

 7 Aldaia.

 8 Alfafar.

 9 Alfarb.

10 Algemesí.

11 Alginet.

12 Alhaurín de la Torre.

13 Almussafes.

14 Alzira.

15 Benetússer.

16 Benifaió.

17 Beniparrell.

18 Bétera.

19 Bugarra.

20 Bunyol.

21 Calles.

22 Camporrobles.

23 Carlet.

24 Catadau.

25 Catarroja.

26 Caudete de las Fuentes.

27 Corbera.

28 Quart de Poblet.

29 Cullera.

30 Xera.

31 Xest.

32 Xirivella.

33 Xiva.

34 Dosaigües.

35 Favara.
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Número Denominació

36 Fortaleny.

37 Fuenterrobles.

38 Gestalgar.

39 Godelleta.

40 Guadassuar.

41 Letur.

42 Llíria.

43 Loriguilla – només nucli urbà al costat A3.

44 Llocnou de la Corona.

45 Llaurí.

46 Llombai.

47 Macastre.

48 Manises.

49 Massanassa.

50 Mira.

51 Mislata.

52 Montserrat.

53 Montroi/Montroy.

54 Paiporta.

55 Paterna.

56 Pedralba.

57 Picanya.

58 Picassent.

59 Polinyà de Xúquer.

60 Real.

61 Requena.

62 Riba-roja de Túria.

63 Riola.

64 Sedaví.

65 Setaigües.

66 Silla.

67 Sinarques.

68 Sollana.

69 Sot de Xera.

70 Sueca.

71 Tavernes de la Valldigna.

72 Torrent.

73 Torís.
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Número Denominació

74 Utiel.

75 València – PEDANIES SUD: Faitanar, la Torre, Forn d’Alcedo, Castellar-
Oliveral, Pinedo, el Saler, el Perellonet i el Palmar.

76 Vilamarxant.

77 Iàtova.

78 Benicull de Xúquer.
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